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Medicii ne urează 
sărbători... cumpătate!

Ore suplimentare la Piața 
Volantă timișoreană

Societatea Piețe S.A. Timișoara anunță că, în contextul Sărbă-
torilor Pascale, Piața Volantă - Stadion va fi deschisă și vineri, 18 
aprilie, pe lângă zilele obișnuite de funcționare – miercuri și sâmbă-
tă. Măsura a fost luată pentru a sprijini atât producătorii locali, cât și 
cetățenii orașului, oferindu-le posibilitatea de a achiziționa produse 
proaspete pentru masa de Paști.

De asemenea, programul de funcționare al pieței va fi prelungit 
în această perioadă, fiind deschisă în zilele de miercuri, vineri și 
sâmbătă între orele 5:00 și 18:00. „Având în vedere necesitatea de a 
veni în sprijinul timișorenilor și al producătorilor locali în această pe-
rioadă de sărbători, am decis să prelungim programul Pieței Volante 
de la stadion cu încă o zi.

Astfel, pe lângă zilele obișnuite de miercuri și 
sâmbătă, piața va fi deschisă și vineri.

Podul de Fier din Lugoj 
se închide la vară

Podul de Fier din Lugoj va fi închis circulației, începând cu 
data de 15 iunie, pentru o perioadă estimată de aproximativ trei 
luni, pentru lucrări de reparații capitale, a anunțat Primăria Muni-
cipiului Lugoj. Decizia vine în urma consultărilor recente de pe te-
ren, desfășurate împreună cu operatorii de rețele și cu echipa de 
constructori. Intervenția este necesară, iar o eventuală amânare ar 
pune în pericol siguranța circulației și integritatea infrastructurii. Pe 
durata lucrărilor vor exista și întreruperi punctuale la apă și gaz, însă 
echipele vor face tot posibilul ca acestea să fie scurte și anunțate 
din timp, pentru ca lugojenii să se poată pregăti din vreme – inclusiv 
prin realizarea de rezerve de apă, dacă va fi cazul. “O parte dintre 
lucrări se vor desfășura pe timpul nopții, pentru a reduce disconfor-
tul, însă vă rugăm să ținem cont că siguranța mun-
citorilor este la fel de importantă ca și a noastră.

Diana Giurgiu, mete-
orolog la ANM, a explicat 
cum va fi vremea în urmă-
toarele zile dar și de Paști. 
În sfârșit, vine căldura! Deja 
putem observa temperaturi 
mult mai mari decât acum 

câteva zile, iar procesul de 
încălzire va continua și în 
zilele următoare. Nopțile 
și ele se încălzesc treptat, 
astfel încât vom vorbi des-
pre temperaturi preponde-
rent pozitive. Zonele mon-

tane și cele depresionare 
vor rămâne cu temperaturi 
ușor negative, cu cele mai 
mari valori de temperatu-
ră, pe parcursul nopților, 
în Dealurile de Vest - până 
spre 13-14 grade Celsius. 
Spre sfârșit de săptămână, 
în perioada sărbătorilor de 
Paști, din punct de vedere 
termic vorbim despre un re-
gim ușor peste cel specific. 
Valorile pe parcursul zilelor 
în perioada sărbătorilor pas-
cale se vor situa ușor peste 
18 grade și vom avea par-
te și de ceva ploi, care vor 
fi cel mai probabil asociate 
și cu descărcări electrice și 
intensificări ale vântului”, a 
declarat Diana Giurgiu.

MIHAELA ROȘA

Temperaturi ridicate, dar și ploi
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Ore suplimentare la Piața 
Volantă timișoreană

Ne dorim ca toți timișorenii să poată achiziționa produse proas-
pete și de calitate pentru masa de Paști, iar pentru producători, care 
se află într-o perioadă de activitate intensificată, am considerat că 
prelungirea programului va fi benefică”, a declarat Octavian Ghiran, 
directorul general interimar al SC Piețe S.A. Timișoara. Potrivit re-
prezentanţilor societății Pieţe SA, Piața Volantă - Stadion găzduiește 
aproximativ 300 de producători din vestul țării, care oferă o gamă 
variată de produse, precum legume, fructe, lapte, produse lactate, 
carne, miere și produse apicole, conserve, dar și flori. (A.T.)

Semne şi sens în 
Săptămâna Mare

Pentru că suntem în Săptămâna Mare, reprezentanții Muzeului 
Național al Banatului supun atenției noastre un artefact interesant 
din patrimoniul instituției, ale cărui rosturi fac trimitere spre sfera sa-
crului și cea a ritualurilor. “E Săptămâna Mare. Zile în care tăcerea 
capătă sens, iar lucrurile uitate parcă încep să vorbească din nou. 
Unele semne nu sunt clare. Dar tocmai de aceea rămân cu noi mai 
mult timp. Această situlă din alamă, descoperită la Periam, poartă 

un simbol gravat, o formă de cruce care poate fi interpretată în mai 
multe feluri: marcaj, simbol solar sau, poate, o prefigurare timpurie 
a creștinismului în Banat. Interpretarea semnului de pe situlă rămâ-
ne deschisă: simbolul poate avea valențe multiple, religioase sau 
pur funcționale, în funcție de contextul arheologic și cultural. Cu o 
capacitate de 2,5 litri, a fost folosită, cel mai probabil, în ritualuri cu 
apă: purificare, inițiere, poate chiar botez. Face parte din colecția 
Secției Arheologie a Muzeului Național al Banatului și a fost pre-
zentată în expoziția «De la zeii păgâni la creștinism» (2018), docu-
mentată de colegul nostru, dr. Călin Timoc. Să aveți o Săptămână 
cu liniște, semne bune și gânduri care se așază frumos, ca într-o 
icoană”, au transmis cei de la Muzeul Național al Banatului.

CODRINA DIANA TOMOV

Producţia industrială a 
crescut cu 7,5 la sută

Producţia industrială a crescut în februarie cu 7,5% ca serie 
brută față de luna ianuarie, potrivit datelor publicate ieri de Institutul 
Național de Statistică (INS). Acest lucru se datorează industriei pre-
lucrătoare. Creșterea s-a datorat în special industriei prelucrătoare 
(+10,4%). Producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, 
gaze, apă caldă şi aer condiţionat și industria extractivă au scăzut 
însă cu 4,2%, respectiv cu 2,4%. Producţia industrială, serie ajus-
tată în funcţie de numărul de zile lucrătoare şi de sezonalitate, a 
fost mai mică faţă de luna precedentă cu 2,1%, din cauza scăde-
rilor industriei prelucrătoare (-2,7%), industriei extractive (-0,6%). 
Producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă 
caldă şi aer condiţionat a crescut cu 3,4%. Faţă de luna februarie 
2024, producţia industrială a fost mai mică cu 5,2%, ca urmare a 
scăderilor înregistrate de industria extractivă (-6,7%) și industria 
prelucrătoare (-6,1%). Producţia şi furnizarea de energie electrică 
şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat a crescut cu 0,9%. În 
perioada 1 ianuarie - 28 februarie 2025, comparativ cu perioada 1 
ianuarie - 29 februarie 2024, producţia industrială a scăzut atât ca 
serie brută (-3,9%), cât și ca serie ajustată, în funcţie de numărul de 
zile lucrătoare şi de sezonalitate (-0,6%).

Şcoala Altfel, la 
Palatul Poştei

Numeroase grupuri de elevi, 
de la diferite instituţii de învăţă-
mânt din oraş, au trecut pragul 

Palatului Poştei din Timişoara, 
în Săptămâna Altfel / Şcoala Al-
tfel / Săptămâna Verde. Cei mici 

au fost încântaţi de obiectele 
expuse în muzeu şi de cărţile 
din bibliotecă, unele extrem de 
vechi şi frumos ilustrate. Anga-
jaţii Poştei le-au povestit cum 
se expediau scrisori, vederi şi 
felicitări în trecut, dar şi cât timp 
călătoreau acestea până la des-
tinaţie, înainte de era internetu-
lui. Le-au vorbit despre anima-
lele folosite pentru transmiterea 
mesajelor: câinii în zonele arcti-
ce, cămilele în deşert, elefanţii 
în ruralul Indiei. Celor mici li s-a 
vorbit și despre porumbeii poş-
taşi şi carele de poştă trase de 
cai. Le-au mai spus micilor vizi-
tatori că poşta nu însemna doar 
transport, ci şi telefon şi radio: 
centrale automate instalate în 
poştă şi cabine individuale mon-
tate chiar şi pe străzi. Le-au ex-
plicat cum funcţionau telegraful 
şi primele aparate radio… Cei 
mai talentaţi dintre copilaşi au 
improvizat scurte recitaluri la pi-
anina din holul Poştei Mari.

ANCA TOMA

Cetatea lui Vlad Țepeș de la Poenari, 
redeschisă publicului

Cetatea lui Vlad Țepeș de la 
Poenari a fost redeschisă pen-
tru vizitare, după ample lucrări 
de conservare și restaurare. Ce-
tatea, aflată pe teritoriul admi-
nistrativ al comunei Arefu, este 
ridicată pe un vârf de munte, 
la intrarea în Cheile Argeșului, 
lângă DN 7C - Transfăgărășan, 
accesul turiștilor făcându-se pe 
1.480 de trepte amenajate pe 
versant, prin pădure. Fortificația 
a fost inițial construită în seco-
lul al XIV-lea, fiind consolidată 
și extinsă în timpul domniei lui 
Vlad Țepeș. “Cel mai cunoscut 
obiectiv turistic al județului, cel 
care atrage peste 100.000 de 
turiști anual, atât din țară cât 
și din străinătate, a fost redes-
chis. Încă din primele minute de 
la deschidere, zeci de turiști au 
urcat, alături de oficialități, cele 
1.480 de trepte care duc la ce-
tate. Cel mai tânăr turist a fost 
Eveline, o fetiță de numai 5 ani 
și jumătate, venită din București 
împreună cu părinții ei”, se arată 
într-un comunicat al Consiliului 

Județean (CJ) Argeș. “Cetatea 
Poenari a fost ridicată în peri-
oada de constituire a statelor 
feudale Țara Românească și 
Moldova (sec. XIII - XV) din nece-
sitatea de a apăra independența 
obținută, dar și din cauza pe-
ricolului turcesc. Cetatea Po-
enari, proprietate a Județului 
Argeș, aflată în administrarea 
Muzeului Județean Argeș, este 

încadrată ca Monument istoric 
de categoria A (de importanță 
națională și internațională)”, se 
mai menționează în comunicat. 
Cetatea Poienari poate fi vizi-
tată zilnic între orele 10:00 și 
18:00, ultimul grup putând să 
urce la ora 17:00. Prețul biletului 
de intrare este 30 de lei pentru 
adulți și 20 de lei pentru elevi, 
studenți, pensionari.

Ieri, la sediul redacţiei, au fost desemnaţi, prin 
tragere la sorţi, câștigătorii premiilor oferite de co-
tidianul „Renașterea Bănățeană” în cadrul „Tom-
bolei abonaților”. Pentru luna aprilie 2025, premi-
ile sunt: “Mixer vertical-Beko”, “Prăjitor de pâine”, 
“Fier de călcat” respectiv trei premii în bani a câte 
o sută de lei fiecare. Norocoșii câștigători ai aces-
tei luni sunt:

STROIA IOAN, Timișoara, strada Ciprian Po-
rumbescu nr 2, sc. C (Mixer vertical-Beko);

GAROIU ELISABETA, Timișoara, Splaiul Ni-

colae Titulescu nr 11, sc. B (Prăjitor de pâine);
VASILCIN GHEORGHE, Timișoara, strada 

Virgil Birou nr. 3 (Fier de călcat);
ROMÂNU PETRU, Timișoara, strada Kiriac nr 

20, ap 6 (100 lei);
CĂRĂMIDARIU DANIELA, Timișoara, strada 

Vasile Goldiș nr 3, sc B. (100 lei);
NALTABAR LĂCRĂMIOARA, Timișoara, stra-

da București nr 1A (100 lei).
Ridicarea premiilor se face în perioadele 16-

17 aprilie și 22-30 aprilie, între orele 10 și 14, 
personal, pe baza cărţii de identitate. Rugăm 
participanţii la concurs să-şi scrie complet şi ci-
teţ numele şi adresa pe plic şi să menţioneze în 
exteriorul acestuia lunile pentru care este valabil 
abonamentul. Vă rugăm, de asemenea, să nu in-
troduceţi documente oficiale sau înscrisuri perso-
nale în plicuri și să verificați ca numele, prenume-
le și adresa menționate pe factură să corespundă 
cu cele din actul de identitate.

Următoarea extragere va avea loc vineri, 16 
mai 2025.

CORINA TEREGUȚ

Câștigătorii premiilor oferite de 
“Renașterea Bănățeană” în luna aprilie
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Echipajele de pompieri au 
gestionat, în primele trei luni 
ale acestui an, peste 145.000 
de misiuni, dintre care peste 
80% (121.168) au fost pentru 
acordarea asistenței medicale 
de urgență cu ajutorul SMURD. 
“În aceeași perioadă, echipaje-
le operative au intervenit pentru 
stingerea a 10.909 incendii și au 
desfășurat 13.101 acțiuni desti-
nate protejării comunităților și 
acordării de sprijin persoane-

lor aflate în dificultate. Dintre 
intervențiile de stingere, 5.223 
au fost operațiuni pentru a opri 
arderile necontrolate”, infor-
mează un comunicat al Inspec-
toratului General pentru Situații 
de Urgență (IGSU). Echipajele 
de descarcerare au acționat la 
aproximativ 570 de accidente 
rutiere, iar echipajele de prim 
ajutor au asistat peste 124.000 
de persoane aflate în situații 
dificile. Pe linia prevenției, 

inspectorii de prevenire au 
desfășurat, la nivel național, 
activități de îndrumare și control 
pentru a verifica respectarea 
măsurilor de apărare și stinge-
re a incendiilor în rândul ope-
ratorilor economici din domenii 
precum comerțul, alimentația 
publică, turismul și alte tipuri 
de obiective. “În primul trimes-
tru, au fost realizate 8.694 de 
controale la nivel național, 
care au condus la aplicarea a 
30.957 avertismente și 5.297 
amenzi, în valoare totală de 
peste 44.000.000 lei. În paralel, 
specialiștii ISU au instruit per-
sonalul de la locurile de muncă 
pentru a asigura intervenția ra-
pidă în caz de incendiu, până 
la sosirea echipajelor speci-
alizate”, arată sursa citată. În 
urma acțiunilor de control, la 15 
obiective din categoriile comerț, 
turism și alimentație publică 
din județele Bacău, Brașov, 
Cluj, Iași, Mureș, Neamț, Vâl-
cea și Vaslui s-a dispus măsu-

ra complementară de oprire a 
funcționării ori utilizării pentru 
încălcarea gravă a cerinței de 
securitate la incendiu. “De ase-
menea, în această perioadă, 
personalul inspectoratelor pen-
tru situații de urgență a organi-
zat peste 8.000 de activități de 
instruire și informare preven-
tivă, la care au participat mai 
bine de 130.000 de persoane. 
Aceste sesiuni au fost dedi-

cate instruirii participanților în 
privința măsurilor de prevenire 
și a comportamentului adecvat 
în diverse situații de urgență”, 
precizează comunicatul. În pri-
mele trei luni ale anului, IGSU 
și unitățile subordonate au or-
ganizat peste 670 de exerciții 
pentru a îmbunătăți gestiona-
rea situațiilor de urgență, dintre 
care 26 au implicat alocarea de 
forțe și resurse în teren.

Sărbătoarile de Paști sunt 
însoțite de diverse tradiții, in-
clusiv alimentare, pe masa de 
sărbătoare regăsindu-se car-
nea și produsele din carne, 
ouăle vopsite, salatele cu ma-
ioneză, tradiționalul cozonac și 
alte alimente dulci. Autoritatea 
Națională pentru Protecția Con-
sumatorilor (ANPC) a venit ieri 
din nou cu unele recomandări 
pentru perioada cumpărăturilor 
pentru masa de Paști, averti-
zându-ne că toate produsele 
alimentare trebuie să fie cum-
părate doar din magazine au-
torizate, unde pot fi controlate 
condițiile de igienă, tempera-

tura de păstrare și trasabilita-
tea mărfii. “Cumpărați carne 
și produse din carne doar din 
locuri autorizate (măcelării, 
magazine, piețe amenajate), 
cu ștampilă sanitar-veterinară. 
Nu cumpărați din portbagaje-
le mașinilor, chiar dacă prețul 
este mai mic. Carnea trebuie să 
aibă un aspect proaspăt, miros 
plăcut, fără mucus sau culoare 
modificată. Verificați prețul de 
la raft cu cel de pe bon! Luați 
ouă doar din spații autorizate, 
păstrate la rece. Evitați ouăle 
fisurate, murdare sau păstrate 
la temperatura mediului ambi-
ant. Coaja trebuie să fie întrea-
gă, iar la spargere albușul să fie 
dens, gălbenușul semiglobulos. 
În cazul ouălor vrac, trebuie să 
fie afișate clar: calitatea, greuta-
tea, metoda de creștere și data 

valabilității. În ceea ce privește 
vopseaua de ouă, alegeți doar 
produse autorizate, cu etichetă 
completă: producător, ingredi-
ente, instrucțiuni, dată de va-
labilitate. NU folosiți vopseluri 
tipografice sau textile – pot fi 
toxice! Cumpărați produse de 
patiserie din locuri curate, au-
torizate. Personalul trebuie să 
poarte echipament de protecție, 
iar produsele neambalate să 
fie bine protejate și servite cu 
ustensile. Etichetele trebuie să 
arate clar ingredientele folosite 
(inclusiv alergenii) și data de 
valabilitate. În cazul produselor 
care conțin cacao, verificați eti-

cheta: denumirea, producăto-
rul, data durabilității, conținutul 
de cacao. Atenție la ambalaje 
deteriorate și produse fără tra-
ducere în limba română! La vin 
și băuturi alcoolice, eticheta tre-
buie să includă producătorul, 
concentrația alcoolică, volumul, 
tipul vinului și originea. Verificați 
dacă lichidul este limpede și 
fără impurități. Pentru băuturile 
spirtoase – eticheta trebuie să 
respecte normele Ministerului 
Finanțelor”, a precizat Paul An-
ghel, director în cadrul ANPC.

Abuzul alimentar 
poate avea consecințe 

foarte neplăcute
Abuzul alimentar, în special 

după abstinența din perioada 
postului, poate avea consecințe 
neplăcute. Astfel, este impor-

tant să conștientizăm riscurile 
la care ne expunem, printre 
acestea numărându-se: pancre-
atita acută, colecistita, gastrita, 
indigestiile sau constipațiile. 
Pentru a le evita, specialiştii 
recomandă să ne alimentăm 
atât corect, cât și sănătos. Ast-
fel, este recomandată trecerea 
treptată de la alimentele de post 
la carne. În mod ideal, ar fi bine 
să parcurgem etapele de intrare 
în Postul Mare în direcția opu-
să – săptămâna albă, apoi cea 
cu miercurea și vinerea de post, 
apoi includerea cărnii în meniul 
zilnic. Însă, pe masa de Paști cu 
greu poate fi omisă carnea, deci 
se recomandă cumpătarea. În 
primele 2-3 zile ale sărbătorii în 
meniu ar fi bine să se regăseas-
că doar carnea ușoară – de pui, 
curcan, iepure, vițel sau pește, 
preparate prin coacere, fierbere 
sau la abur și asociate neapă-
rat cu legumele proaspete sau 
coapte. Ulterior, în zilele 4-5 
poate fi inclusă și carnea mai 
grasă, de porc sau de miel, dar 
în porții nu mai mari de 100-120 
de grame la o masă. Potrivit 
medicilor, nu este recomandată 
asocierea câtorva tipuri de car-
ne, ci optarea pentru un singur 
tip la o masă. Pentru vopsit sunt 
recomandate ouăle de găină 
sau de prepeliță fierte mai mult 
timp. Termenul de valabilitate a 
ouălor crude este de 28 de zile. 

Este important ca ouăle vopsite 
să fie păstrate la frigider. În mod 
contrar, prin porii ouălor pot pă-
trunde microorganisme, ceea ce 
va determina alterarea rapidă a 
acestora și intoxicațiile alimen-
tare. Se va limita consumul la 
maximum două ouă pe zi pentru 
cei care nu suferă de boli cardio-
vasculare sau nu au colesterolul 
mărit. În cazul prezenței acestor 
afecțiuni, limita este de trei ouă 
pe săptămână. Tradiționala pati-
serie de Paști este una hiperca-
lorică și greu digerabilă, fiind de 
preferat a fi consumată în porții 
mici, de 100-120 de grame. Nu 
este recomandată includerea 
cozonacilor la mesele principa-
le, alături de carne și/sau ouă, 
ci la gustări. Patiseria bună nu 

trebuie să fie foarte proaspătă, 
ideal de una-două zile, pentru a 
nu îngreuna digestia și mai mult. 
Este indicat să se opteze pentru 
patiseria pe bază de ingrediente 
naturale, fără margarină, ulei de 
palmier și coloranți, cu termen 
mic de valabilitate (nu 120 de 
zile), cu umpluturi precum ma-
cul, nucile, stafidele sau alte 
fructe uscate.

Mâncarea animalieră este o 
adevărată provocare pentru sis-
temul digestiv. Pentru a favoriza 
digestia, jumătate din meniul 
este recomandat să fie alcătuit 
din legume și fructe proaspete, 
dar și verdețuri de sezon. La 
salată se va folosi ulei presat la 
rece, nu cu maioneză sau alte 
sosuri hipercalorice. Se vor în-
locui băuturile dulci, inclusiv su-
curile, cu ceaiuri digestive – din 
mentă, mușețel sau ghimbir. Nu 
în ultimul rând, medicii ne re-
comandă cumpătare. Volumul 
stomacului este unul limitat, 
cantitatea optimă de alimente 
fiind de maximum 350-400 de 
grame de alimente la o singură 
masă. Pentru o digestie efici-
entă este necesară și mișcarea 
între mese. Totodată, pentru a 
evita refluxul gastric, nu este re-
comandat somnul imediat după 
masă, ci după o pauză de una-
două ore.

DANA ISTRAT

Peste 145.000 de misiuni ale pompierilor în doar trei luni

Medicii ne urează sărbători... cumpătate!
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Podul de Fier din Lugoj 
se închide la vară

Din acest motiv, vom avea încredere în deciziile tehnice luate 
la fața locului, cu speranța că lucrarea va fi finalizată cât mai aproa-
pe de termenul estimat. Totuși, unele aspecte nu depind nici de 
administrație, nici de constructori, ci de ceea ce se va descoperi 
în teren, odată cu începerea intervențiilor. Facem apel la răbda-
re și înțelegere! Disconfortul este real, dar acest pas este esențial 
pentru un oraș sigur, modern și bine pus la punct. Vom comunica 
permanent evoluția lucrărilor și toate măsurile necesare pentru a 
reduce impactul asupra comunității”, transmite sursa citată.

ANCA TOMA

“Hänsel și Gretel”, pe 
scena Operei timişorene

Popescu, coregrafia, de 
Hellen Ganser, iar maeşti de 
balet sunt Ovidiu Matei Iancu, 
Manuela Ardelean şi Alin Radu. 
Muzica este o înregistrare din 
anul 2003 cu Orchestra Operei 
Naţionale Române Timişoa-
ra, iar conducerea muzicală 
îi aparţine lui Ladislau Rooth. 
Din distribuţie fac parte Răz-
van Grozăvescu - Peter (tata), 
Diana Chirilă - Gertrud (mama), 
Laura Mărginean - Hänsel, Da-
iana Vinars - Gretel, Ana Maria 
Stănoia - Vrăjitoarea, Georgia-
na Necşa - Piticul, Ildiko Baben-
co - Zâna. Regia tehnică îi apar-
ţien Hellenei Ganser, pregătirea 
muzicală, lui Rareş Păltineanu, 
iar sufleur este Eugenia Gyuris. 
Spectacolul va fi interpretat în 
limba română, nu are pauze și 
se încheie în jurul orei 19,30, 
iar direcțiunea Operei Naționale 
Române Timișoara își rezervă 
dreptul de a modifica programul 
prezentat.

Când, în iarna anului 1889, 
Adelheid Wette i-a cerut fratelui 
său, Engelbert Humperdinck, 
să scrie un cântec pe versu-
rile „Brüderchen, komm tanz 
mit mir” („Frățioare, vino să 
dansezi cu mine”), un text pe 
care îl adaptase liber, din bas-
mul „Hänsel și Gretel”, pentru 
spectacolul de sărbători al fa-
miliei, reușita micii partituri i-a 
îndemnat pe ambii să trans-
forme povestea și să extindă 
muzica. La început, într-o pie-
să de teatru cu cântece pen-
tru copii, apoi într-o adevărată 
operă de basm, pentru mari și 
mici. Adelheid a împletit cu pri-
cepere textele poeziilor simple 
pentru copii cu acelea popula-
re, adoptate literal, precum și 
cu citate din basmele fraților 
Grimm. Iar Engelbert a preluat 
mai întâi, dintr-o colecție pen-
tru cei mici, două cântece po-
pulare, a inventat și a adăugat 
apoi melodii „în ton popular”, la 

fel de simple și de frumoase, a 
îmbrăcat libretul, imaginat de 
sora lui, într-o muzică delibe-
rat copilăroasă, pe care l-a în-
corporat însă într-o compoziție 
orchestrală dramatică, în care 
a utilizat întregul instrumentar 
al romantismului târziu. Îmbră-
cată acum în veșminte simfoni-
ce, rima de grădiniță va servi ca 
sursă de motive pentru scene 
întregi. O realizare nemaiîntâl-
nită până acum, un spectacol 
inconfundabil, catalogat de in-
spiratul Oskar Bie drept „căsuța 
crocantă a polifoniei germane”. 
Partitura a fost cântată în pre-
mieră la 23 decembrie 1892, la 
Teatrul din Weimar, sub baghe-
ta lui Richard Strauss.

Inspirat din naivitatea și ima-
gistica basmului fraților Jakob și 
Wilhelm Grimm, textul libretului 
semnat de Adelheid conține 
motive individuale preluate și 
din alte povești ale acestora, 
aventura celor doi copii virtuoși 

și descurcăreți, care se salvea-
ză singuri din circumstanțe ne-
faste, fiind populată de îngeri 
și santinele, de Omul de Nisip 
și Zâna Rouă, care veghează 
protector și prietenos asupra 
lor. În așteptarea părinților, sin-
guri și flămânzi în căsuța lor 
din pădure, Hänsel și Gretel se 
joacă și dansează, cu gândul 
la ulciorul cu lapte, surpriza pe 
care au descoperit-o și pe care 
o așteaptă, odată cu întoarce-
rea mamei. N-au lucrat și nu au 
împletit mături, iar din greșeală 
și ulciorul se sparge și singura 
hrană din casă se risipește. So-
sită acasă, mama îi dojenește 

și, plină de supărare, îi îndeam-
nă să culeagă căpșuni în pădu-
rea întunecată. Copiii se pierd 
în ea, îi întâlnesc pe Omul de 
Nisip și Zâna Rouă și dau peste 
o casă de turtă dulce, cu feres-
tre din vată de zahăr. Oare cine 
locuiește în căsuța apetisantă? 
Dar se vor descurca ei să gă-
sească drumul de întoarcere? 
Cea mai minunată experiență 
de teatru muzical vă așteaptă 
acum la Operă, locul în care 
vă dăm întâlnire cu fantastica 
aventură a prietenilor noștri, 
Hänsel și Gretel, în călătoria lor 
prin pădurea fermecată!

CODRINA DIANA TOMOV

Fraudă de peste cinci 
milioane de lei

Inspectorii antifraudă au identificat la trei societăți din județul 
Timiș, care activează în domeniul comercializării pieselor și acce-
soriilor auto, faptul că nu au declarat și înregistrat în evidențele 
contabile TVA de plată și impozitul pe profit corespunzătoare livrări-
lor raportate în RO E-factura pentru trimestrul 4 al anului 2024. Tot-
odată, inspectorii de la ANAF au identificat că operatorii economici 
au evitat în totalitate operațiunile de încasări și plăți prin conturi, 
neavând conturi deschise la bănci și au încasat în totalitate în nu-
merar. Concomitent cu încasările facturilor în numerar, societățile 
verificate înregistrau si plăți de aceeași valoare, nejustificate cu do-
cumente care să indice că au fost folosite în scopul desfășurării 
activităților economice, cu scopul de a evita plata impozitelor la bu-
getul de stat. Prejudiciul total identificat de inspectorii DGAF la cele 
trei societăți depășește suma de cinci milioane de lei. “Acțiunile 
de control vor continua în ritm susținut în perioada următoare, iar 
DGAF recomandă tuturor operatorilor economici să fiscalizeze ve-
niturile obținute din activitățile desfășurate”, transmite ANAF. (A.T.)

Un accident rutier soldat cu 
rănirea unei persoane a avut 
loc la Timișoara. Din primele 
investigații efectuate de polițiști 
la fața locului, a rezultat faptul 
că un bărbat, în vârstă de 46 de 
ani, a condus un autoturism pe 

strada Gheorghe Dima, dinspre 
Piața Mărăști, iar la un moment 
dat a surprins și accidentat o 
tânără, care s-ar fi angajat în 
traversarea drumului public pe 
trecerea pentru pietoni, utili-
zând un dispozitiv de mobilitate 

asistată. În urma accidentului, a 
rezultat rănirea tinerei, aceas-
ta fiind transportată la spital în 
vederea acordării îngrijirilor me-
dicale de specialitate. Condu-
cătorul auto a fost verificat cu 
aparatul etilotest, rezultatul fiind 
negativ. În cauză, polițiștii au în-
tocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de vătăma-
re corporală din culpă.

ANCA TOMA

Tânără accidentată 
pe trecerea de pietoni

Armin Alexandrescu a început să colecţioneze 
şerpi la vârsta de cinci ani, iar acum şi-a deschis, 
la Complexul Muzeal Arad, expoziţia de reptile şi 
insecte – împreună cu tatăl său, care îl suprave-
ghează pentru că este minor. La deschidere, zeci 
de elevi au fost impresionaţi de exemplarele de 
şerpi şi insecte pe care Armin le are şi l-au asaltat 
cu întrebări. „Pasiunea mea pentru şerpi a început 

când aveam cinci ani şi am citit povestea ‘Micul 
prinţ’, în care un şarpe Boa a înghiţit un elefant. 
I-am cerut tatălui meu să îmi cumpere un şarpe, 
iar apoi am mai cumpărat o tarantulă, un scorpi-
on… Acum am peste 20 de exemplare de şerpi şi 
inspecte, pe care le ţin în condiţii speciale”, le-a 
spus Armin vizitatorilor expoziţiei. El a mărturisit 
că şerpii mai mari sunt hrăniţi cu iepuri, iar cei mai 
mici mănâncă şoareci şi şobolani. Le procură hra-
na de la o firmă specializată din Timişoara. Băiatul 
spune că este mândru de colecţia sa, pe care o 
poartă la expoziţii prin ţară, iar colegii de şcoală şi 
prietenii îl invidiază. „Nu este o pasiune des întâl-
nită, colegii şi prietenii se miră”, a spus Armin. Co-
lecţionarul de reptile şi insecte a dat asigurări că 

nu a avut niciodată incidente, cum ar fi să fie muş-
cat sau rănit. „Are grijă mare, dar oricum aceşti 
şerpi nu sunt veninoşi. Doar scorpionii şi tarantu-
lele au venin, dar nu au fost incidente”, a adăugat 
tatăl lui Armin, Mihail Alexandrescu. El mai spune 
că pasiunea fiului său nu este deloc ieftină, lunar 
fiind cheltuiţi sute de euro pentru întreţinerea... 
creaturilor. „Achiziţiile le facem la diverse târguri, 
de obicei noi mergem în Ungaria, la Budapesta. 
Nu este o pasiune ieftină, sunt condiţii speciale 
în care trebuie ţinute exemplarele, mai costă şi 
hrana destul de mult, dar e hobby-ul fiului meu şi 
el se implică total”, a spus Mihail Alexandrescu. 
Unii vizitatori mai curajoşi au mângâiat şerpii, care 
erau ţinuţi în mână de Armin, în timp ce alţii au 
venit la muzeu pentru a-şi învinge fobia. „Am fobie 
de şerpi, dar am venit să o înfrunt. Nu este o sen-
zaţie plăcută să îi văd”, a spus o vizitatoare. Expo-
ziţia „Reptile şi insecte vii” va putea fi vizitată până 
în data de 8 iunie, la Complexul Muzeal Arad, în 
Palatul Cultural. „Este o expoziţie care se adre-
sează în special tinerilor. Este la a doua ediţie, 
pentru că am constatat că prima a avut un mare 
succes, cu aproximativ 10.000 de vizitatori. Avem 
mai multe reptile vii, cea mai importantă este o 
anaconda verde care este în centrul atenţiei vi-
zitatorilor”, a spus directorul adjunct al muzeului, 
Bogdan Blaga. În cadrul expoziţiei sunt prezen-
taţi şerpi – cum ar fi pitonul reticulat, pitonul regal, 
pitonul birmanez, pitonul covor, anaconda verde, 
şarpele de porumb, şarpele şobolan frumos, şar-
pele regal, şarpele de lapte Nelson, Boa constric-
tor -, dar şi scorpioni, tarantule şi diverse şopârle. 
Taxă de intrare este de 22,5 lei pentru adulţi, 17 lei 
pentru pensionari, 12,5 lei pentru preşcolari, elevi 
şi studenţi. (C.D.T.)

Un băiat de 11 ani din Arad 
colecţionează... şerpi, tarantule 
şi scorpioni
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Consum mic, 
energie în exces

Consumul național instantaneu este în prezent sub 4.000 MW, 
iar în această săptămână, odată cu sărbătoarea Paștelui la creștinii 
ortodocși și catolici, ne așteptăm ca sistemul energetic național 
(SEN) să fie tot pe excedent, a a afirmat ministrul Energiei, Sebas-
tian Burduja. “Consumul de energie electrică este unul scăzut, spe-
cific zilelor de sărbătoare, iar odată cu răsăritul soarelui sistemul 
energetic național (SEN) a intrat pe excedent de producție. De mul-
te ori, avem problema opusă: nu avem suficientă energie produsă 
în România pentru a acoperi întreg consumul. În perioada aceasta, 
și mai ales de Paști, vom avea un consum mic și energie în exces. 
În ciuda știrilor alarmiste și dezinformărilor constante, vă anunț cu 
toată responsabilitatea că suntem pregătiți și nu există niciun risc la 
adresa sistemului energetic. În acest moment, consumul național 
instantaneu este sub 4.000 MW. Odată cu sărbătoarea Paștelui la 
creștinii ortodocși și catolici, ne așteptăm ca SEN să fie tot pe ex-

cedent”, a afirmat Sebastian Burduja. Potrivit acestuia, anul trecut, 
în prima zi de Paști, consumul național s-a situat sub 3.000 de MW, 
un adevărat record, cel puțin pentru ultimii 30 de ani. “În acele zile 
de minivacanță, panourile fotovoltaice au reprezentat prima sursă 
de energie în țara noastră. Datorită tuturor specialiștilor din siste-
mul energetic, de la producătorii de energie, operatori de distribuție, 
furnizori și până la Dispecerul Energetic Național, nu am avut nicio 
problemă de adecvanță în sistem, totul funcționând în parametri 
normali. La fel va fi și acum. Conform bunei tradiții pe care o avem la 
Ministerul Energiei, ne asigurăm din timp, și de data aceasta, că nu 
vom fi luați prin surprindere și că vom ține permanent lumina aprinsă 
în casele românilor. Mai ales de Paști. Din acest motiv, am organizat 
un comandament energetic în care am analizat mai multe scenarii și 
am creat planuri de acțiune”, a adăugat Sebastian Burduja. El a nai 
subliniat că, din datele disponibile până în prezent, “nu există niciun 
risc de apariție a unor probleme de adecvanță în sistemul energetic 
național în contextul Sărbătorilor Pascale”. “Din datele pe care le 
avem până la această oră de la Transelectrica, producătorii de ener-
gie și operatorii de distribuție, nu există niciun risc de apariție a unor 
probleme de adecvanță în sistemul energetic național în contextul 
sărbătorilor pascale. Suntem binecuvântați să avem un mix energe-
tic echilibrat, cu toate sursele de producție de energie la îndemână. 
Avem grupuri flexibile care pot fi adaptate în funcție de consum. În 
cazul în care consumul va fi foarte mic, putem limita producția de 
energie pe zona hidroenergetică (până la 0), putem limita grupurile 
pe cărbune de la CE Oltenia și să funcționăm doar cu două grupuri 
(o producție de 150 MW/grup), ELCEN poate opri total producția 
de energie electrică (asigurând doar apa caldă și căldura pentru 
bucureșteni), energia eoliană si fotovoltaică poate fi controlată prin 
mecanismele pieței”, a punctat Sebastian Burduja. Potrivit ministru-
lui, cele două reactoare de la Cernavodă vor funcționa la capacitate 
normală, asigurând energia în bandă la 1.400MW.

Glasul roților de tren 
sună “mai în gol”

Numărul pasagerilor care 
au călătorit cu trenul, în anul 
2024, a fost de 70.802 milioane, 
în scădere cu 4,7% comparativ 
cu perioada similară a anului 
anterior, conform datelor cen-
tralizate de Institutul Național 
de Statistică (INS). Potrivit 
sursei citate, distanța medie 
de transport a unui pasager a 
fost superioară anului 2023 în 
transportul feroviar cu 1,4%. 
În ceea ce privește transportul 
feroviar de mărfuri, volumul a 
înregistrat scădere cu 12% față 
de anul precedent, ca urmare a 
evoluțiilor negative ale tuturor 
componentelor. Astfel, au fost 
transportate 43,025 milioane de 
tone de mărfuri, din care 79% în 
transport național. Parcursul ta-
rifar al mărfurilor a înregistrat o 
scădere cu 11,2%, înregistrân-
du-se creștere doar la tranzit, cu 
9,6%. Ponderi semnificative în 
totalul mărfurilor transportate au 
fost înregistrate pentru diviziuni-
le cocs, produse rafinate din pe-
trol (24,5%) și cărbune și lignit, 
țiței și gaze naturale (18,3%). 
Referitor la parcursul mărfurilor, 
32,4% din total este reprezenta-
tă de diviziunea cocs, produse 
rafinate din petrol, iar 15,9% de 
produse agricole, din vânătoare 
și silvicultură, pește și alte pro-
duse din pescuit. Datele INS 

relevă, totodată, faptul că majo-
ritatea indicatorilor tehnico-eco-
nomici de utilizare a parcului de 
vehicule în transportul feroviar 
au consemnat o evoluție nega-
tivă, comparativ cu anul 2023, 
o dinamică pozitivă fiind doar în 
ceea ce privește timpul mediu 
de rulaj al vagoanelor de mar-
fă (zile), respectiv o creștere cu 
19,1%. Evoluții negative față de 
anul precedent au fost raportate 
și la următorii indicatori: parcur-
sul mediu zilnic al vagoanelor 
de marfă (km/zi) - scădere cu 
15,2%; vagoane încărcate intra-
te din străinătate (mii de vagoa-
ne) - scădere cu 14,9%; vagoa-

ne încărcate pe rețeaua C.F.R. 
(mii de vagoane) - scădere cu 
12,5%; parcursul mediu zilnic 
al locomotivelor folosite pentru 
transportul mărfurilor (km/zi) 
- scădere cu 10,8%; viteza me-
die comercială a trenurilor de 
marfă (km/h) - scădere cu 5,7%; 
parcursul locomotivelor (mii 
locomotive - km) - scădere cu 
4,5%; viteza medie comercială 
a trenurilor de pasageri (km/h) - 
scădere cu 3,4%; greutatea me-
die brută a vagoanelor de marfă 
(tone/tren) - scădere cu 2,8%; 
încărcătura medie statică a va-
goanelor de marfă (tone/osie) 
- scădere cu 2,5%.

PUZ nou la Murani
Deși nu este situată pe marile artere de circulație ale regiu-

nii, comuna timișeană Pișchia nu este lipsită de atractivitate pentru 
investiții. O dovadă în acest sens este și aprobarea de către consi-
lierii comunali, la cea mai recentă ședință de plen, a unui nou Plan 

de urbanism zonal (PUZ), menit să faciliteze amenajarea unei zone 
rezidențiale cu funcțiuni complementare, dotări și servicii publice pe 
un teren în suprafață de 8.173 de metri pătrați din perimetrul satului 
aparținător Murani. Noul PUZ cuprinde o subzonă destinată exclu-
siv locuințelor și o alta cu profil mixt, hotărârea adoptată prevăzând 
și obligații privitoare la racordarea întregului ansamblu la utilități.

LAURENȚIU NISTORESCU

Situată în zona premontană a 
județului Timiș, comuna Criciova deține 
în proprietate și un ocol silvic, pentru 
care aleșii locali au adoptat, la cea mai 
recentă ședință de plen, și bugetul anu-
al aferent anului 2025. Astfel, Ocolul de 
la Criciova va avea la dispoziție pentru 
cheltuieli suma de 212,6 mii de lei, iar 
contribuția sa la bugetul comunal este 
estimată la 2.815 lei profit net. Pe lângă 
contribuția financiară, Ocolul mai asigu-
ră comunității locale și un volum de 800 
de metri cubi de material lemnos, alți 
385 de metri cubi urmând a fi valorificați 
către diverși agenți economici.

LAURENȚIU NISTORESCU

Numărul cazurilor de rujeolă 
a crescut, în perioada februarie 
2024 - ianuarie 2025, la nivel 
european, iar România se află 
în centrul acestei tendințe, ra-

portând 85% dintre cele înregis-
trate în regiune, arată “Monitorul 
Social”, un proiect al Fundației 
Friedrich Ebert România. Potri-
vit unui comunicat al Fundației 

Friedrich Ebert România trans-
mis ieri, între februarie 2024 și 
ianuarie 2025 România a rapor-
tat 27.568 de cazuri de rujeolă, 
reprezentând 85% din totalul 
celor înregistrate în Zona Eco-
nomică Europeană. Comparativ 
cu media europeană de 71 de 
cazuri la un milion de locuitori, 
România se confruntă cu 1.447 
de cazuri de rujeolă la un milion 
de locuitori. Imunizarea cu două 
doze de vaccin ROR (rujeolă, 
oreion, rubeolă) rămâne cea 
mai sigură și eficientă metodă 
de prevenire a acestei boli ex-
trem de contagioase. Cu toate 
acestea, datele arată că 80% 
din persoanele diagnosticate cu 
rujeolă în UE/SEE în ultima pe-
rioadă nu erau vaccinate.

DANA ISTRAT

Numărul cazurilor de rujeolă, 
pe o curbă ascendentă

Proprietate silvică cu folos
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SUPERLIGA, 
play-off

Rezultate înregistrate în etapa a 4-a: Universitatea Cluj - Di-
namo București 2-4, Universitatea Craiova - FCSB 0-0, CFR Cluj 
- Rapid București 1-1.

1. FCSB 4 2 2 0 6-4 36
2. CFR Cluj 4 2 1 1 6-3 34
3. Universitatea Craiova 4 2 1 1 5-3 33
4. Dinamo București 4 1 0 3 6-8 29
5. Universitatea Cluj 4 1 0 3 3-8 29
6. Rapid București 4 1 2 1 6-6 28

Etapa viitoare - sâmbătă: Rapid București - Universitatea 
Cluj (ora 20); duminică: FCSB - CFR Cluj (ora 20); luni: Dinamo 
București - Universitatea Craiova (ora 21). (D.P.)

SUPERLIGA, play-out
Rezultate înregistrate în etapa a 4-a: Gloria Buzău - Poli Iași 

0-1, AFC Hermannstadt - Petrolul Ploiești 1-1, Sepsi OSK Sfântu 
Gheorghe - Farul Constanța 1-4, Unirea Slobozia - UTA Arad 2-1, 
FC Botoșani - Oțelul Galați 0-1.

 1. AFC Hermannstadt 4 1 2 1 4-4 26
 2. Oțelul Galați 4 3 0 1 4-2 25
 3. Petrolul Ploiești 4 1 2 1 3-4 25
 4. Poli Iași 4 2 1 1 5-1 23
 5. Farul Constanța 4 1 2 1 8-6 23
 6. UTA Arad 4 2 0 2 4-6 23
 7. FC Botoșani 4 2 0 2 6-5 22
 8. Sepsi Sf. Gheorghe 4 0 0 4 3-10 21
 9. Unirea Slobozia 4 1 3 0 4-3 19
10. Gloria Buzău 4 2 0 2 4-4 16

Etapa viitoare - vineri: Oțelul Galați - Unirea Slobozia (ora 
17), UTA Arad - Sepsi OSK Sfântu Gheorghe (ora 20); sâmbătă: 
Farul Constanța - AFC Hermannstadt (ora 15); duminică: Poli Iași 
- FC Botoșani (ora 17); luni: Petrolul Ploiești - Gloria Buzău (ora 
18). (D.P.)

Ghiroda a schimbat 
antrenorul

Cele două înfrângeri conse-
cutive suferite în play-off, ultima 
la o diferență de patru goluri în 
fața Politehnicii Timișoara, l-
a costat pe Sorin Bălu funcția 
de antrenor principal al echipei 
CSC Ghiroda și Giarmata Vii. 
„Clubul nostru anunță în mod 
oficial încetarea colaborării cu 
antrenorul principal Sorin Bălu, 
în urma rezultatelor din ultimele 
etape. Această decizie vine ca 
urmare a unei analize atente și 
de comun acord. Recunoaștem 
implicarea și munca depusă de 
Sorin Bălu în cadrul echipei în 
acești trei ani, dar am conside-
rat împreună că este momentul 
unei schimbări de direcție, pen-
tru a readuce echipa pe un drum 
al performanței și care să adu-
că un nou impuls grupului”, se 
arată într-un comunicat oficial al 
divizionarei a treia din comuna 
Ghiroda. „A fost o perioadă de 
trei ani frumoasă, în care am în-
cercat să dau clubului tot ce este 
mai bun. Eu sunt fericit și vreau 
să mulțumesc tuturor pentru că 
în acești trei ani am fost atașat 
de club și este important să ră-
mânem și cu lucrurile frumoase. 
Îmi pare rău pentru că mi-am do-

rit să facem același sezon bun 
ca anul trecut, dar nu este nimic 
încă pierdut și asta le-am spus 
la final, că sunt obligați să mear-
gă mai departe! Sunt încă în 
obiectiv, trebuie să creadă și să 

spere. E important să înțelegem 
că asta este viața antrenorilor, 
m-am simțit bine la acest club, 
am învățat multe și le doresc 
succes pe mai departe!”, a spus 
Sorin Bălu. Înlocuitorul său este 
Călin Cojocaru. “Conducerea 
tehnică a echipei de seniori va fi 
preluată de Călin Cojocaru, care 
va avea sarcina de a stabiliza 
situația sportivă. Le transmitem 
suporterilor noștri un mesaj clar: 

indiferent de momentele dificile, 
vom lupta mereu pentru victorie, 
pentru culorile clubului și pentru 
comunitatea din Ghiroda. Lo-
ialitatea și susținerea voastră 
ne obligă să fim mai buni, mai 
determinați și mai uniți ca ori-
când. Am încredere că împreu-
nă, cu muncă, disciplină și pa-
siune, vom reuși să readucem 
echipa acolo unde îi este locul. 
Îi urăm mult succes în noul său 
rol lui Călin și suntem convinși 
că, alături de jucători, staff și voi 
- suporterii noștri devotați - vom 
depăși orice obstacol. Hai, Ghi-
roda!”, a transmis directorul Ma-
rius-Mihai Poclid. CSC Ghiroda 
și Giarmata Vii ocupă poziția a 
treia în faza play-off din seria a 
9-a a celui de-al treilea eșalon 
fotbalistic, cu 35 de puncte, 
aflându-se la nouă lungimi în 
urma liderului detașat Politeh-
nica Timișoara. A doua clasa-
tă este Minerul Lupeni, care a 
strâns 38 de puncte. Vineri, în 
etapa a 5-a, sunt programate în-
tâlnirile Progresul Pecica - CSC 
Ghiroda și Giarmata Vii (ora 15) 
și Minerul Lupeni - Politehnica 
Timișoara (ora 17).
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Sorin Bălu

O medalie și noi recorduri personale 
în bazin

CSU Politehnica Timișoara a obținut o meda-
lie la Campionatul Național de Înot pentru seni-
ori, tineret și juniori în bazin de 50 de metri. Emil 
Dăncăneț s-a clasat pe locul al treilea în proba de 
50 de metri bras (seniori), fiind devansat doar de 
doi sportivi care se pregătesc în Statele Unite ale 

Americii. El a încheiat cursa în 28,45, fiind al cinci-
lea an consecutiv în care Dăncăneț cucerește cel 
puțin o medalie la seniori în cadrul naționalelor. 
În proba de 100 de metri bras, acesta s-a cla-
sat pe poziția a cincea cu 1.02,93. La competiția 
desfășurată la Otopeni au participat 628 de înotă-
tori legitimați la 92 de cluburi din România. CSU 
Politehnica Timișoara a avut o delegație formată 
din șapte sportivi, pe lângă Emil Dăncăneț mai 
aflându-se în bazin Albert Cojanu, Darius Nistor, 
Cosmin Lancea, Daria Humă (seniori), Iustina An-
drei și Robert Oană (tineret). Cojanu a fost aproa-
pe să urce pe podium în proba de 50 de metri 
spate. El s-a autodepășit și a bifat un record per-
sonal de 26,15, fiind întrecut de trei sportivi care 
au calificări și medalii la competiții internaționale 
de seniori. Albert Cojanu a reușit să se califice și 
în finalele probelor de 100 de metri spate, unde 
s-a clasat pe locul al cincilea, și 50 de metri flutu-
re, unde a fost al optulea. Darius Nistor a fost și 
el în preajma podiumului, clasându-se pe poziția 
a patra în proba de 200 de metri bras, la fel ca 
anul trecut, îmbunătățindu-și recordul personal la 
2.19,15. O altă premieră pentru el a fost faptul că 

a prins finala în proba de 100 de metri bras, unde 
a încheiat pe opt, cu 1.04,75, un alt record perso-
nal. La feminin, Daria Humă a reușit cea mai bună 
clasare în proba de 200 de metri mixt. A încheiat 
cursa în 2.30,61, un alt record personal, și a fost 
a 13-a din 52 de concurente. Iustina Andrei s-a 
clasat pe locul al 12-lea în proba de 50 de metri 
spate, cu timpul de 31,92 (31,72 în serii), reușind 
aici prima ei finală la acest tip de concurs. Robert 
Oană a reușit să-și îmbunătățească mai multe 
performanțe, la 50 și 100 de metri fluture, la 100 
de metri liber și la 200 de metri mixt. O mențiune 
specială pentru sportivul Cosmin Lancea, care la 
vârsta de 44 de ani încă înoată la nivel înalt. Înotă-

torii clubului alb-violet sunt pregătiți de antrenorul 
Sabin Avram, ajutat de Dragoș Neagu (preparator 
fizic și kinetoterapeut).
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Campioană cu repetiție
CSM Volei Alba-Blaj a câștigat al optulea său titlu de campioa-

nă națională la volei feminin, după ce a învins-o pe CSO Voluntari 
2005 cu scorul de 3-1 (17-25, 25-15, 25-22, 25-18), luni seară, în 
deplasare, în al patrulea meci al finalei Divizia A1, relatează Age-
rpres. Internaționala franceză de origine română Amelie Rotar, cu 
30 de puncte, a fost cea mai bună jucătoare a echipei din Blaj. 
Drussyla Andressa Felix Costa a adăugat 14 puncte, iar Elizaveta 
Ruban, 12. De la campioana de anul trecut s-au remarcat Rodica 

Buterez (16 puncte), Suvi Kokkonen (11) și Mira Todorova (11). 
Într-o reeditare a finalei de anul trecut, CSM Volei Alba-Blaj a pier-
dut primul meci al finalei, acasă, cu 2-3, dar apoi s-a impus în al 
doilea cu 3-0. Echipa ardeleană a câștigat ambele partide de la 
Voluntari, cu 3-0 și 3-1, ieșind învingătoare la general cu 3-1, după 
formatul cel mai bun din cinci partide. CSM Volei Alba-Blaj încheie 
un sezon excelent cu eventul, după ce a cucerit și Cupa României 
și a jucat finala Cupei CEV.
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Misiune dificilă 
pe semicerc

Etapa a 23-a a Ligii Zimbrilor la handbal masculin se joacă la 
mijloc de săptămână. SCM Politehnica Timișoara va fi gazdă pen-
tru Potaissa Turda astăzi, de la ora 18. Meciul va avea loc la sala 
„Constantin Jude“ și va prilejui o acțiune caritabilă. Tinerii benefici-
ari ai programelor organizației „Isus, speranța României” vor veni 
la meciul de handbal. Ei vor intra pe teren împreună cu jucătorii, 
înaintea startului de partidă. Cei care vor fi prezenți la sală își pot 

arăta generozitatea față de acești tineri din casele de copii și din 
familiile defavorizate donând sume de bani, alimente neperisabile 
(ulei, zahăr, făină, conserve) și produse de igienă personală. Gru-
parea din Turda se află pe locul al doilea, cu 49 de puncte. Potai-
ssa este la egalitate de puncte cu a treia clasată, HC Buzău, dar 
are două meciuri în minus. Gruparea din județul Cluj a participat la 
finalul săptămânii trecute la turneul final al Cupei României. Turda 
a disputat finala, în care a cedat în fața lui Dinamo București. Alb-
violeții sunt pe poziția a zecea în Liga Zimbrilor. Cu patru etape 
rămase de jucat, SCM Politehnica Timișoara are 21 de puncte, la 
egalitate cu a 11-a clasată, CSM Vaslui. Ambele dueluri directe de 
anul trecut s-au încheiat la un singur gol diferență: SCM Politehni-
ca Timișoara - Potaissa Turda 23-24 (7 aprilie), Potaissa Turda - 
SCM Politehnica Timișoara 30-29 (16 noiembrie). Partida de astăzi 
va fi condusă de cuplul de arbitri C. Belean (Mureș) / S. Hendrea 
(Maramureș). Observator FRH a fost desemnat A. Lupșa (Caraș 
Severin). Jocul va putea fi urmărit pe conturile de Facebook și You-
Tube ale clubului SCM Timișoara.
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Patrick Pascotă a 
schimbat clubul

Schimbări importante 
pentru startul noului sezon 
competițional de motociclism 
viteză. În weekend au avut loc 
primele două etape ale Campi-
onatului Național de Motociclism 
Viteză, care contează și în Cam-
pionatul European BMU Road 
Racing, iar Patrick Pascotă nu a 

făcut de râs numele cu greutate 
pe care îl poartă. La finele săp-
tămânii precedente, pe circuitul 
de la Serres (Grecia) au avut loc 
primele două etape din Cam-
pionatului Național de Motoci-
clism Viteză, care punctează, 
ca de obicei, și în Campionatul 
European BMU Road Racing. 
Patrick Pascotă a schimbat 

echipa, trecând din acest sezon 
competițional de la Pascotă Ra-
cing Team la CS Giroc-Chișoda, 
structură sportivă finanțată de 
primăria comunei de lângă 
Timișoara. În aceste condiții, ”ri-
valitatea” dintre Patrick și Ionel 
Pascotă se mută de la individu-
al și la nivel de club. În prima 

etapă, după o serie de calificări 
”ca la carte”, Patrick a plecat din 
pole-position în cursă, după ce 
și-a lăsat tatăl, pe Ionel Pascotă, 
cu o secundă în urmă. Patrick a 
căzut însă cu câteva ture înainte 
de finalul cursei, deși lupta pen-
tru locul al doilea, și a fost nevoit 
să abandoneze. Etapa secundă 
a fost una cu noroc pentru Pa-

trick, el reușind să câștige cur-
sa și să urce pe cea mai înaltă 
treaptă a podiumului competiției 
interne, bifând și poziția a treia 
la clasa SuperSport 600 cmc 
în Campionatul European BMU 
Road Racing. De cealaltă par-
te, Ionel Pascotă, rămas pilot 
al clubului care-i poartă nume-
le, deși s-a pregătit exemplar în 
pauza competițională, datorită 
unei perioade emoționante prin 
care trece, cauzată de parcursul 
lui Patrick, a decis să renunțe 
la cele două etape pentru a se 
putea concentra pe evoluțiile 
fiului său. ”Este un rezultat 
excepțional la care pot spune 
că nu ne așteptam. Patrick a 
fost peste așteptări de aceas-
tă dată și sunt foarte bucuros 
pentru asta. Pe această cale 
doresc să mulțumesc Consiliu-
lui Local Giroc, primarului Dan 
Vîrtosu și celor care se ocupă 
de Clubul Sportiv Giroc-Chișoda 
pentru interesul manifestat față 
de cariera în plină ascensiune 
a lui Patrick și pentru sprijinul 
necondiționat pe care-l ofe-
ră fiului meu”, a declarat Ionel 
Pascotă. Alte rezultate notabile 
obținute de motocicliștii de la 
Pascotă Racing Team: Andrei 
Dănilă - locul 1 la clasa 300 cmc 
SuperSport, Remus Putin - locul 
2 la clasa 600 cmc debutanți, 
Alexandru Moraru - locul 3 la 
clasa 600 cmc debutanți, Adrian 
Soldan - locul 3 la clasa 1000 
cmc SuporStock.
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Kovacs fluieră la 
mondialul cluburilor

O brigadă de arbitri din 
România, compusă din centra-
lul Istvan Kovacs și din arbitrii 
asistenți Mihai Marica și Feren-
cz Tunyogi, a fost nominalizată 
pentru prima ediție a Cupei Mon-
diale a Cluburilor, care va avea 
loc în perioada 14 iunie - 13 iulie, 
în Statele Unite ale Americii, po-
trivit site-ului Federației Române 
de Fotbal, citat de Agerpres. În 
total, 117 oficiali din 41 de țări 
au fost nominalizați la această 
competiție, dintre care 35 de ar-
bitri, 58 de arbitri asistenți și 24 
de arbitri VAR. Competiția inclu-
de o fază a grupelor, opt grupe 
de câte patru echipe, urmată 
de fazele eliminatorii începând 
cu optimile de finală. Pe durata 
turneului, sub forma unui test, 
arbitrii vor purta camere, iar 
imaginile captate vor putea fi 
urmărite de telespectatori în tim-
pul transmisiunilor. ‘’Telespec-
tatorii vor avea parte de o nouă 
experiență, vor vedea imagini 
dintr-o nouă perspectivă, dintr-
un alt unghi, imagini care nu au 
mai fost oferite publicului până 
în prezent’’, a precizat Pierluigi 
Collina, președintele Comisiei 
de Arbitri FIFA. De asemenea, în 
competiție va fi implementată și 

o nouă regulă menită să opreas-
că tragerile de timp. Dacă un 
portar va ține mingea în mâini 
mai mult de opt secunde, echi-
pa adversă va primi o lovitură 

de colț. Dintre arbitrii europeni, 
pentru Cupa Mondială a Clubu-
rilor au mai fost reținuți Szymon 
Marciniak (Polonia), Francois 
Letexier (Franța), Espen Eska-
as (Norvegia), Danny Makkelie 
(Olanda), Glenn Nyberg (Su-
edia), Michael Oliver (Anglia), 
Anthony Taylor (Anglia), Cle-
ment Turpin (Franța), Slavko 
Vincic (Slovenia), Felix Zwayer 
(Germania).

Fagioli a împrumutat 
bani de la un... arbitru

Francesco Luciani, arbitru 
asistent în Serie A și Serie B, 
l-a împrumutat cu 73.000 de 
euro pe fotbalistul Nicolo Fagioli 

(Fiorentina) pentru a-și achita 
datoriile acumulate la manage-
rii unei rețele de pariuri ilegale 
la care au luat parte 12 jucători, 
care se află în cercetare de că-
tre Parchetul din Milano, printre 
care argentinienii Leandro Pare-
des și Angel Di Maria, precum și 
Junior Firpo, informează EFE și 
Agerpres. Arbitrul, care și-a făcut 
debutul în Serie A în septembrie 
2024, a făcut în total opt tran-

sferuri bancare în 2022 pentru 
suma de 73.000 de euro către 
magazinul de bijuterii Elysium, a 
notat cotidianul Repubblica. Bi-

juteriile erau, de fapt, acoperirea 
fotbaliștilor pentru a-și achita da-
toriile. Ei simulau achiziția unui 
ceas sau a unei bijuterii de lux, 
dar doar lăsau banii și păstrau 
factura, cât timp produsul ră-
mânea în magazin, sau plăteau 
dublu pentru orice produs și, în 
acest caz, îl retrăgeau. Nume-
le arbitrului, deși nu se află pe 
lista celor anchetați, apare însă 
în anchetă. Întrucât nu există o 

instrumentare oficială împotriva 
sa, arbitrul nu a fost suspendat, 
dar a cerut să nu fie delegat la 
partida din Serie B de duminică, 
dintre Sampdoria și Cittadel-
la. Ancheta include conversații 
între Luciani și Fagioli în care 
fotbalistul, dator la Tommaso De 
Giacomo și Patrick Fizzera, ad-
ministratorii rețelei ilegale de pa-
riuri, i-a cerut arbitrului să trimită 
bani la magazinul de bijuterii, 
prefăcându-se că vrea să cum-
pere ceasuri sau pandantive. 
Arbitrul riscă o sancțiune severă 
din partea federației italiene de 
fotbal (FIGC), deoarece arbitrii 
sunt obligați să raporteze orice 
relație cu jucătorii, iar el nu a 
raportat legătura cu Fagioli. Lu-
ciani nu este singurul din lumea 
fotbalului care i-a plătit din da-
torii lui Fagioli, făcând transfe-
ruri către magazinul de bijuterii, 
unii fiind conștienți de ceea ce 
făceau, alții fiind păcăliți de jucă-
tor, care le relata despre diverse 
oferte. Printre cele mai proemi-
nente nume în acest sens, cele 
mai vehiculate de presa italiană, 
care a avut acces la documente, 
sunt Federico Gatti (Juventus) și 
fundașul român Radu Dragușin 
(Tottenham), care a jucat în 
campionatul italian (Juventus, 
Sampdoria, Genoa). Fagioli a 
fost deja suspendat șapte luni în 
octombrie 2023 pentru pariuri la 
meciuri de fotbal, lucru interzis 
de Federația italiană de fotbal 
(FIGC).
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; Este posibil să aveți senzația 
că vă pierdeți timpul la locul de 
muncă și că munca ta este de 
rutină, dar se va îmbunătăți 
mult. Este un moment minunat 
pentru a face afaceri noi. 

Controlează-ți cheltuielile, 
nu te lăsa purtat de impulsurile 
de moment sau de ceea ce spun 
alții. Veți obține ceea ce doriți la 
locul de muncă și din acest mo-

tiv, trebuie să vă afi rmați.
Veți avea schimbări la locul 

de muncă care vă vor elibera 
puțin, chiar schimbări importan-
te la nivel profesional. Dacă ați 
cerut un împrumut, vă vor trebui 
o mulțime de documente.

Va trebui să găsiți un echili-
bru între interesele dvs. și cele 
ale altora. La locul de muncă, 
situația dvs. nu este foarte stabi-
lă, dar se va îmbunătăți curând. 

Relațiile cu ceilalți vor fi  destul de bune și vei 
avea întâlniri pozitive.

Puteți obține un loc de mun-
că cu un salariu mai mare. Te poți 
certa cu un șef, încearcă să fi i 
atent în aceste zile. În dragoste, 
acordă mai multă atenție relației 
tale sau vei ajunge să te plictisești.

Munca este destul de plină 
de satisfacții pentru dvs. Încercați 
să nu ieșiți din buget, nu cheltuiți 
prea mult sau veți regreta. Faceți 
o listă cu tot ce aveți nevoie și nu 

vă lăsați purtați de consumerism.

Acum, că te descurci din 
punct de vedere economic, nu 
înceta să salvezi fi nanțele, va fi  
bine pentru tine! Toate eforturile 
tale în domeniul muncii vor înce-
pe să dea roade. Astăzi veți petrece o zi plă-
cută cu cineva pe care tocmai l-ați cunoscut.

Îți este greu să îți impui ide-
ile și să fi i ascultat la locul de 
muncă. Cineva poate că va face 
lucrurile difi cile dar nu le lăsa 
așa… Încerci să-ți organizezi 

viața așa cum îți place, deci continuă!
Nu trebuie să faci cheltuieli 

inutile în acest moment, se pare 
că banii tăi zboară, încearcă să-
i controlezi mai mult. Fii realist, 
astfel încât să nu ai probleme din 
cauza lipsei de previziune. 

Astăzi veți avea o zi bună la 
locul de muncă, puteți chiar să 
vă distrați puțin. Vei fi  norocos cu 
banii datorită poziției stelelor. Veți 
avea noi inițiative și veți încerca 

să le realizați. 
Vei dori să mergi la mun-

că acum, pentru că acolo te vei 
simți confortabil. Veți scăpa de 
unele datorii dacă vă gestionați 
bine banii. Deși s-ar putea să nu 
pară așa, dragostea va face astăzi optimist.

 La locul de muncă vei ști 
să faci totul foarte bine. Vă veți 
putea simți bine făcându-vă sar-
cinile zilnice, confortabil și fără 
probleme. Împrejurările vă vor fi  

favorabile pentru a face ceea ce doriți. 

PEȘTI

CAPRICORN

pentru a face afaceri noi. 

VĂRSĂTOR

o mulțime de documente.o mulțime de documente.o mulțime de documente.

BERBEC

TAUR

GEMENI

RAC

cută cu cineva pe care tocmai l-ați cunoscut.cută cu cineva pe care tocmai l-ați cunoscut.cută cu cineva pe care tocmai l-ați cunoscut.

LEU

viața așa cum îți place, deci continuă!viața așa cum îți place, deci continuă!viața așa cum îți place, deci continuă!

FECIOARĂ

BALANȚĂ

SCORPION

SĂGETĂTOR

H
O
R
O
SC
O
P

ORIZONTAL. 1) Sare a acidului hiposulfuros. 2) 
Pictori de icoane – În seră! 3) Om din Polonia – Sat 
în jud. Arad. 4) Peşte de baltă – Un fel de tiv. 5) 
Cojirea boabelor. 6) Bolnav de eritem. 7) Cui bont 
– Personaj din ,,Harap Alb’’. 8) Stea pe cer – Începe 
în ianuarie. 9) Aceştia – Zgomot de şoricel. 10) Cul-
tivă via – Obiect de podoabă din piatră fi nă.

VERTICAL.1) Are tensiunea mică. 2) Bani vechi 
– Nota 7 la muzică. 3) Caracter polar. 4) Bine cinstit 
– Indian celebru. 5) Picior de lemn – A face probe. 
6) În şură! – Vâslaş. 7) Beletristică. 8) Judecătorii lui 
Dracon din Atena – Olga Micşa. 9) Frumoasele nop-
ţilor – Înlocuiesc ţiglele. 10) Sâcâitoare, deranjante.

Dicţionar: POLON, TELA, OŞAR, REFEC, 
RONŢ, EFEŢI.

VICTOR STOIAN

Dezlegare ȘTANȚĂRI: HISPANOFOB – ÎNCĂ-
PĂTORI – STĂPÂN – LAC – PELUR – ZORI – AREC – FIŞIC – NIN – RAŞI – L – OM – DATĂ – RE 
– FAŢADĂ – MAŢ – ORORI – POZĂ – NICIODATĂ.

 ȘtănțuiriRebus
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
2 ♦
3 ♦
4 ♦
5 ♦
6
7 ♦
8 ♦ ♦
9 ♦

10 ♦

Litere folosite: A, E, I, L, M, N, R, T, U.

Completând corect căsuţele goale, folosind regulile de la sudoku, veţi obţine, în spaţiile cu ras-
ter, cuvinte corespunzătoare următoarelor defi niţii:   

Orizontal: 2) Bine crescut (5 litere). 3) Dânşii (2). 4)Sunt în baltă! (3) – O graminee (3). 5) Va-
loare (5) – Un arbust (4). 7) Holdă (3) – Zimţi la mijloc! (3). 9) Oaie tânără (3).  

Vertical: 1) Confuz (9). 2) În plen! (2). 3) Traci! (2). 4) În inel! (2). 5) Usturoi (2). 7) Mihai Leu (2). 
8) Subsemnatul (2). 9) Persoane cu ştiinţă de carte (8).

  DUMITRU RADA

 Lidoku
Rezolvarea problemei ALEE

ALERT

L S U R E O C N A

E N A C L S R U O

O C R U A N S E L

U A L E N R O S C

N R O A S C E L U

S E C L O U N A R

R U E N C A L O S

A L S O R E U C N

C O N S U L A R E

T A M R U E I

M R

U N

R U N

I N L E M R T

U E

A L U

E U L

DSVSA,
în acțiuni de 
control non-stop

Având în vedere specifi cul 
tradițiilor din perioada Sărbă-
torilor Pascale, caracteriza-
te prin creșterea deosebită a 
circulației comerciale a anima-
lelor vii și produselor alimenta-
re, Direcția Sanitară Veterinară 
și pentru Siguranța Alimentelor 
(DSVSA) TIMIȘ a stabilit la ni-
velul județului un set de măsuri 
sanitare veterinare și pentru 
siguranța alimentelor, măsuri 
care se aplică  de către  perso-
nalul sanitar veterinar. Astfel, 
inspectorii sanitari veterinari și 
pentru siguranța alimentelor au 
desfașurat acțiuni de control 
și supraveghere în unitățile de 
alimentație publică, de industrie 
alimentară, in piețe agroalimen-
tare, precum și controale în tra-
fi c. S-au controlat trei unități de 
procesare a cărnii, două depo-
zite frigorifi ce, 13 depozite ali-
mentare, șapte carmangerii, 11 
măcelarii, 34 de supermarket-
uri, 18 restaurante și fast-food-
uri, 20 de  magazine alimentare, 
11 brutării, șapte laboratoare de 
cofetărie-patiserie și trei con-
troale în trafi c. S-au aplicat  18 
măsuri contravenționale în va-
loare de 211.600 de lei, două 
avertismente și s-au confi scat 
produse alimentare fără docu-
mente de proveniență în valoa-
re 1.600 lei . 

“Sunt  organizate temporar 
2 spații special amenajate pen-
tru sacrifi carea mieilor și iezilor, 
unul în Chişoda, str. Primăverii 
nr.7, și celalat în Rădmănești 
nr. 66. Aceste locații sunt  ame-
najate cu respectarea de către 
operatori a condițiilor generale 
și specifi ce de igienă, bunăstare 
și protecție a animalelor, precum 
și de gestionare corespunzătoa-

re a subproduselor de origine 
animală nedestinate consumului 
uman ( SNCU), condiții stabilite 
de legislația sanitară veterinară 
și pentru siguranța alimentelor, 
afl ată în vigoare. Organizarea și 
deschiderea acestor obiective 
s-a  realizat în urma autoriză-
rii temporare de către DSVSA 
Timiș, ca urmare a solicitărilor 
scrise, primite din partea primă-
riilor /prefecturii, precum și din 
partea asociațiilor profesionale 
și a crescătorilor de animale.

În cadrul Circumscripţiilor 
Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Ofi ciale,  
s-a afi șat în loc vizibil programul 
de lucru, persoana responsabi-
lă și numărul de telefon la care 
consumatorii pot sesiza orice 
aspecte privind nerespectarea 
normelor sanitare veterinare. 
Prin aceste măsuri, se asigură 
o  disponibilitate a personalului 
de specialitate a instituţiei, atât 
pentru sediul propriu, cât şi în 
teritoriu, la nivelul circumscripţi-
ilor sanitare veterinare şi pentru 
siguranţa alimentelor, respectiv 
pieţe agroalimentare autorizate 
sanitar veterinar şi pentru sigu-
ranţa alimentelor, astfel : CSV-
SA TIMIŞOARA I – Timişoara  
Piaţa Doina; CSVSA TIMIŞOA-
RA II -Timişoara str. Iuliu Maniu, 
nr. 40; CSVSA TIMIŞOARlA 
III -Timişoara str. Iuliu Maniu, 
nr.40; CSVSA TIMIŞOARA IV 
- Timişoara  Piaţa Lipovei; CSV-
SA  LUGOJ – Lugoj str. Nera nr. 
11. Programul este de luni până 
joi, între 8 și 16,30; vineri 8-14, 
sâmbată 8-13,30 și duminică: 
8 -11,30”, a precizat directorul 
executiv al DSVSA Timiș, dr. 
Flavius Alin Nicoară.

DANA ISTRAT

ANUNT PREALABIL PRIVIND AFISAREA PUBLICA A 
DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI. Unitatea 
administrativ teritoriala Șandra, din judetul Timis, anunță publi-
carea documentelor tehnice ale cadastrului pentru sectoarele 
cadastrale nr.1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 
19,  21, 22, 23, 24, 28, 29,  32, 34, 35, 36, 39, 40, 41, 44, 45,  46, 
47, 49, 51, 52, 55, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 64, 66, 67, 69, 71, 73, 
80, 83, 88, 91 și 95, începand cu data de 24.04.2025 și pâna 
în data de 22.06.2023, la sediul Primariei Comunei Șandra, pe 
pagina de internet a ANCPI, conform art. 14 alin.(1) si(2) din 
Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr 7/1996, republi-
cata, cu modifi cările și completarile ulterioare.

Persoanele interesate putând depune cereri de rectifi ca-
re/contestații pentru imobilele ce fac obiectul contractului de 
fi nanțare cu nr.158 / 12.01.2023, înregistrat la Primăria Șandra, 
în fi ecare zi, de luni până vineri în intervalul orar 10 – 14.

CONDESCU Lucia, titularul planului „PUZ – DEZVOLTARE 
ZONĂ REZIDENŢIALĂ CU FUNCŢIUNI COMPLEMENTARE, 
DOTĂRI ŞI SERVICII PUBLICEˮ, propus a fi  amplasat în co-
muna Moșnița Nouă, extravilan, localitatea Urseni, teren iden-
tifi cat prin extrasele CF nr. 414066, 408406, 418217, 416321, 
jud. Timiș, aduc la cunoștința publicului că decizia etapei de 
încadrare, din procedura de reglementare conform H.G. nr. 
1076/2004, este cea de adoptare a planului fără aviz de mediu. 
Propunerile de reconsiderare ale deciziei se vor transmite în 
scris, în termen de 10 zile calendaristice, la sediul APM Timiş, 
B-dul Liviu Rebreanu nr. 18-18A, Timișoara.
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Teatrul German de Stat Timișoara, cu sediul în mun. 
Timișoara, str. Mărășești 2, angajează personal pentru urmă-
toarele posturi:

asistent manager • auditor • tapițer • tâmplar
Relații suplimentare la sediul teatrului, Oficiul personal, tel. 

0256-201291, int.15, și la adresa teatrulgerman.ro.

Anunț public privind depunerea solicitării de emitere  
a acordului de mediu

AQUATIM SA  anunta publicul interesat asupra depune-
rii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„Organizare de santier’’ propus a fi amplasat in comuna 
Cenad, satul Cenad, CF nr. 404776, 405280, 400156, judetul 
TIMIS . Informatiile privind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul Agenției pentru Protecția Mediului Timiș din Timișoara, 
B-dul Liviu Rebreanu, nr. 18-18A, judetul Timis,  si la sediul 
Titularului , str. Gh. Lazar , nr. 11/A, Timisoara, în zilele de luni 
– joi, între orele 800 – 1630 și vineri între orele 8 – 1400 . Obseva-
tiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Timis.

Agentia Nationala de Administrare Fiscala, prin Directia Generala Regionala a Finantelor Pu-
blice Timisoara - Directia Colectare - Serviciul Executari Silite Cazuri Speciale, organizeaza in 
data de 30.04.2025, ora 13:00, licitatia  II  (a doua licitatie) pentru vanzarea urmatoarelor bunuri 
immobile debitor COVA IOAN:

- cota parte de 86/1116 + 87/1116 din teren extravilan (arabil pentru drum),  in suprafata de 
1116 mp, inscris in CF nr. 412963 Mosnita Noua (CF vechi nr. 4127) cu nr. Cad/Top A581/6/4/4, 
situat in com. Mosnita Noua, jud. Timis, preţ de pornire la licitaţia a - II - a este de 33.485 lei. 

 Licitatia se va desfasura la sediul nostru D.G.R.F.P. Timisoara – Directia Colectare – Serviciul 
Executări Silite Cazuri Speciale din mun. Timisoara, str. Gheorghe Lazar nr. 9 B, cam. 613, jud. 
Timis.

Pentru informaţii suplimentare ( conditii participare, depunere oferta ) vă puteţi adresa la se-
diul nostru sau la numărul de telefon 0256/200178. Anuntul integral se afla postat pe www.anaf.
ro, sectiunea Anunturi - valorificari prin licitatie a bunurilor sechestrate - Timisoara Executari silite 
cazuri speciale.

Consiliul de Administratie al Soc.Coop.Imbracamintea cu 
sediul in Timisoara, strada Goethe nr.2, convoaca Adunarea 
Generala Ordinara a membrilor cooperatori, pentru data de 
08.05.2024, ora  13.00, la Complex Modex, Piata Huniade nr.3 
cu urmatoarea

ORDINE DE ZI :
1. Raportul Consiliului administratie cu privire la situatia            

economic - financiara anului 2024;
2. Raportul Comisiei de  Cenzori asupra bilantului,a contu-

lui de profit  si pierdere pe anul 2024;
3. Aprobarea bilantului, a contului de profit si pierdere si    

repartizarea profitului pe anul 2024;
4. Aprobarea raportului privind realizarea criteriilor de per-

formanta pe anul 2024;
5. Aprobarea raportului Consiliului Social;
6. Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli si a progra-

mului de dezvoltare pe anul 2025;
7. Aprobarea criteriilor de performanta pe anul 2025;
8. Aprobarea sistemului de salarizare si remuneratia admi-

nistratorilor si cenzorilor;
9. Aprobarea modificarilor la capital social ,a primirilor si a 

retragerilor de membrii cooperatori;
10. Descarcarea de gestiune a administratorilor societatii;

ANUNT PUBLIC
privind solicitarea de emitere a autorizației integrate de me-

diu care va fi depusă la Agenția pentru Protecția Mediului Timiș, 
b-dul. Liviu Rebreanu, nr. nr.18-18A, Timișoara, de către DE BA-
NAT COOPERATIVA AGRICOLĂ cu sediul în Satchinez, Clădire 
Spații Cazare și Birouri, Parter, Camera 1, CF nr. 405044  jud. 
Timiș, în scopul desfășurării activității prevăzută în Anexa 1 a 
Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale în categoria 6-alte 
activități:  6.6. – Creşterea intensivă a păsărilor de curte și a por-
cilor, cu capacități de peste:  b) 2.000 de locuri pentru porci de 
producție (peste 30 kg).                                    

Solicitarea autorizației integrate de mediu se referă la: FER-
MĂ ÎNGRĂȘARE PORCINE, extravilanul localității Satchinez, 
C.F.nr. 405047, județul Timiș. 

Informații privind impactul potențial asupra mediului al 
activității pentru care se solicită autorizația integrată de mediu, 
pot fi consultate în timpul programului de lucru, la sediul A.P.M. 
Timiș, b-dul. Liviu Rebreanu, nr. nr.18-18A, Timișoara. 

Observațiile, sugestiile, propunerile publicului se primesc în 
scris, la sediul A.P.M. Timiș, b-dul. Liviu Rebreanu, nr. nr.18-18A, 
Timișoara,, sau electronic la adresa de e-mail a A.P.M. Timiș: 
office@apmtm.anpm.ro  în termen de 30 de zile de la apariţia 
anunţului.

ANUNȚ

Societatea ORAVITA POWER PARK S.R.L., cu sediul 
social în municipiul Caransebeș, Piața Sfîntu Gheorghe, nr. 
1, județul Caraș-Severin, înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerțului sub nr. J2021002926402, Cod unic de înregistra-
re 41834518, în conformitate cu prevederile art.7 alin.(233) din 
Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, cu modificările și completările ulterioare, anunță 
publicul interesat asupra obținerii Autorizației de construire 
nr.20/07.04.2025 cu privire la autorizarea executării lucrări-
lor de construire pentru ”Traseu cabluri electrice subtera-
ne MT, 110kV și rețea fibră optică pentru Parc Eolian Potoc 
1 – Obiectiv 3” , emisă de Consiliul Județean Caraș-Severin.

Pârâta GARBAN CRISTINA, cu ultimul domiciliu cunoscut 
în sat lecea Mare, nr.817, comuna lecea Mare, jud. Timiş, re-
spectiv oraş Laval, str. Claude Gagne, nr. 1977, ap. 404, pro-
vincia Quebec, Canada, în prezent cu domiciliul necunoscut, 
este chemată la Judecătoria Timişoara, cu sediul in Timişoara, 
str. Piaţa Ţepeş Vodă nr. 2/A, în dosarul nr. 4142/325/2023, 
având ca obiect partaj bunuri comune, pentru termenul de ju-
decată din data de 07.05.2025, ora 10: 00, sala 329, Completul 
8, în proces cu reclamantul Jitaru Petre Cosmin.

Anunț public
Orașul Jimbolia, titular al planului ”Strategia Integrată de 

Dezvoltare Urbană ( S.I.D.U) a orașului Jimbolia pentru peri-
oada 2023-2030”, propus a fi amplasat în U.A.T. Jimbolia, jud. 
Timiș, aduce la cunoștință publicului decizia finală a etapei de 
încadrare, din procedura de reglementare conform H.G. nr. 
1076/2004, decizia fiind de adoptare a planului fără aviz de 
mediu. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul Agenției Pentru Protecția 
Mediului Timiș din Timișoara, Bulevardul Liviu Rebreanu, nr. 
18-18A, în  zilele de luni-joi, între orele 8:00-16:30, vineri intre 
orele 8:00 – 14:00, precum și la următoarea adresă de internet 
http://apmtm.anpm.ro Secțiunea acorduri de mdeiu.

Oricâte lumânări am aprinde, tot nu reușim niciodată să 
stingem dorul lăsat de 

ASLĂU 
AURELIA

Dumnezeu să o odihnească în pace! Familia veșnic îndu-
rerată. (17810)

Comemorări Decese
Cu durere în sufet, An-

drea și Călin, anunță trece-
rea în neființă a mamei,

Prof. CRISTINA 
LEONTESCU 

născută WELTER
la data de 22.11.1939, 

decedată în 09.04.2025. Pri-
veghiul va avea loc în data 
de 17.04.2025, începând cu 
ora 10:30 la Capela 2 a Ci-
mitirului din Calea Șagului 
(intrarea din mijloc), iar in-
mormântarea va fi de la ora 
13:00. Copiii Andrea și Că-
lin, nepoții Carmina, Markus 
și Carolin și nora Carmen. 
Dumnezeu să o odihnească!

MINISTERUL FINANŢELOR 
Agenţia Naţională De Administrare Fiscală
Direcţia Generală Regională a Finantelor Publice Timisoara
Direcţia Colectare
Serviciul Executări Silite Cazuri Speciale 

Pierderi
Pierdut legitimație persoana 

cu dizabilități transport în co-
mun pe numele POPA FLORIN 
OVIDIU!

Azi se împlinesc 7 ani 
de când ne-a părăsit cel mai 
bun fiu, soț, tată și frate

WAGNER  
CAROL-DAN

Te-am iubit și te vom iubi 
cât vom trăi. Rămâi veșnic 
în amintirea noastră. Dormi 
în pace. Mama și familia. 
(17811)

Vă oferă zilnic 
spații  importante 
pentru anunțurile  
dumneavoastră de 
mică publicitate  la 

rubricile:  
vânzări, felicitări, 

matrimoniale, 
cumpărări, servicii, 

diverse, pierderi,  
închirieri, comemorări, 

decese.

RENAȘTEREA 
BĂNĂȚEANĂ
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UMOR

Soluția integramei: O – C – R – ABTINE – IUTIT – SERATE – O – M – CAT – L 
– ATATAT – ITE – ET – PIPER – BLEU – VA – IA – E – INS – SCOP – JT – SATAR 
– R – EV – LIRICE – ELIMINA – AT – ITI – TRATA – INERTA – CER – ALEE - IELE 
(integramă editată de Alias Publishing)

Consecință
O vorbă veche din popor spune că 

de nu-ți hrănești bine bărbatul, pantalonii 
vor cădea de pe el. Și nu acasă.

Obiceiuri
- Iubitule, te rog să mă înțelegi! Abia 

ne-am căsătorit... Nu-mi este ușor să mă 
despart de obiceiurile mele de fată! Cel 
puțin, nu imediat...

- Nici nu e nevoie! Ca și cum nimic 
nu s-ar fi  schimbat, continuă să ceri bani 
de la ai tăi!

Cumpărături în Scoția
Un scoțian merge să-și cumpere 

pantofi . După ce încearcă a zecea pere-
che, zice:

– Ei, da! Pantofi i ăștia chiar îmi plac! 
Vânzătorul, exasperat:
– Cred și eu! Sunt cei cu care ați ve-

nit…

Pană de curent
- Ai auzit ce s-a întâmplat la super-

market?
- Ce?
- A fost pană de curent: doi bărbați 

au rămas blocați în lift și două blonde, pe 
scara rulantă!

Fonetică
Congres internaţional de lingvistică, 

cu tema “Cea mai puțin fonetică limbă”.
Se ridică englezul şi spune:
− Engleza, categoric. Scriem “enou-

gh” şi spunem “inaf”!
Se ridică francezul:
− Franceza, de departe. Scriem 

“beaucoup” şi spunem “bocu”!
Se ridică şi românul:
− În română scriem “poftim?” și spu-

nem „hă?”.

Mofturi
Vânzătoarea, către o clientă blondă:
- V-ați decis, vă place eșarfa?

- Nu! Am probat-o în toate modurile 
și aproape că era să mă sufoc! Alta mai 
largă nu aveți?

Victime colaterale
Atât de tare țipă vecina mea la fi ul ei 

să își facă ordine în cameră, că de frică 
am început să-mi fac și eu!

Teama studenților
În timpul examenului, profesorul îl în-

treabă pe studentul crispat: 
- De ce eşti aşa speriat? Ţi-e frică de 

întrebările mele? 
- Nu, dom’ profesor! Mă tem de răs-

punsurile mele.

Recunoștință
Soacra:
- Ieri am trecut pe lângă casa voas-

tră...
Ginerele:
- Îți mulțumesc!

Cerere 
- Aveți alune decojite?
- Nu.
- Atunci... cojite?

Poznă
Ieri, am dat jos tăblița cu ”Câine rău” 

de pe poartă. Las’ să se mai distreze și 
câinele o țâră...

În � agrant
Într-un autobuz, un bărbat îl suprinde 

pe un hoț în timp ce încerca să-și stre-
coare mâna în buzunarul său:

- Nu te obosi, nevastă-mea a fost 
mai rapidă!

Reproș
- Iubitule, logodnicul lui Lili e mai tan-

dru decât tine... Mereu o alintă spunân-
du-i ”perla mea”...

- El e bijutier, eu sunt ginecolog. Cum 
ai vrea să-ți spun?

ȚEL
A-ȘI PUNE 
POFTA IN 

CUI

INVITAȚIE 
LA PROCES
SCHIMBUL 
DE LUCRU

SISTEME 
RAMIFI-

CATE
CUI BONT

BĂGAT ÎN 
VITEZĂ

PETRECERI 
VESPERALE

COMBINAT 
SIDERUR-

GIC
PUS PE JAR

MUNTE!
OAMENI 

FĂRĂ ZEI

NIVEL DE 
TRAI

PRINSE ÎN 
FAPT!

MAI MULT 
DECÂT UN 

DUO

FIRE DE 
URZEALĂ
SPECIE DE 

ULIU

ȘI... LA 
PARIS

CULOARE 
DESCHISĂ

LUAT ÎN 
GLUMĂ... 
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Privește imaginea alăturată, alege 
copacul care îți place cel mai mult, apoi 
citește descrierea care îi corespunde.

Copacul 1
Ești o fi re echilibrată, îți plac calmul, 

liniștea și pacea și ai face orice sacrifi -
ciu pentru a-i ști bine pe cei dragi. Pen-
tru tine fericirea lor înseamnă totul, iar 

atunci când îi știi pe ei bine, și tu ești 
bine. Nu îți plac confl ictele, stai cât mai 
departe de agitație și chiar dacă ești ne-
voit să stai uneori în mijlocul agitației, 
îți găsești mereu puterea de a-ți calma 

mintea și inima. Ești o persoană lângă 
care oamenii se simt mai liniștiți, relaxați 
și veseli.

Copacul 2
Iubești sinceritatea și adevărul. La 

tine nu există “poate”. E fi e “da”, fi e “nu”. 
Îi spui omului în față ceea ce te deran-
jează sau ceea ce nu îți place la el. Nu 
vorbești pe ocolite, tocmai de aceea nu 
toată lumea poate să te placă, deoarece 
adevărul e greu de suportat pentru unii. 
Ești o fi re realistă și foarte ambițioasă. 
Nu există vis pe care să nu îl poți împlini. 
Pentru tine nu există “nu pot”. Crezi și 
știi că vei realiza tot ceea ce ți-ai pro-
pus. Chiar dacă știi că nu totul se poate 
realiza într-o clipă, ești genul de om care 
nu își pierde niciodată încrederea și răb-
darea.

Copacul 3
Ești o fi re sensibilă și tocmai din 

acest motiv suferi adesea mult prea 
mult. Te afectează mult părerea celor 
din jur. Te dor nedreptatea și minciuna, 
bârfa și răutatea. Cei dragi te iubesc 
enorm pentru felul tău de a fi . Ești mereu 
gata de sacrifi ciu pentru oamenii pe care 
îi iubești. Pentru tine familia înseamnă 
totul. Familia îți oferă energia și puterea 

de care ai nevoie. Ești o persoană minu-
nată, dar trebuie să înveți să nu te mai 
lași rănit cu ușurință de răutatea oame-
nilor, altfel vei avea mult de suferit. 

Copacul 4
Ești o fi re visătoare, ai mii de idei 

și planuri și atragi oamenii în jurul tău 
precum un magnet. Oricât de departe 
ai ajunge în viață, indiferent de venituri, 
sau poziția socială pe care o ocupi în 
societate, tu nu uiți niciodată de unde ai 
plecat, nu-ți uiți rădăcinile. Ești recunos-
cător pentru tot ceea ce viața ți-a oferit, 
iar ăsta e micul tău secret care, de fapt, 
îți aduce zi de zi tot mai multe lucruri de 
care să te bucuri și pentru care să fi i re-
cunoscător.

Copacul 5
Mulți dintre oamenii care te cunosc 

ar putea spune că tu ești cel mai aproa-
pe de perfecțiune om pe care îl cunosc. 
Ești așa cum mulți ar vrea să fi e. Un bun 
lider, corect, drept, echilibrat, inteligent. 
Ai o intuiție extraordinară, anticipezi cu 
ușurință lucrurile și reușești să citești 
oamenii cu ușurință. Legi prietenii noi 
cu ușurință, îți place să cunoști și să ex-
plorezi noi orizonturi. Pe tine noul nu te 
sperie, te încântă și îți trezește interesul. 
Din păcate, ai și momente în care, cu 
toate că ai tot ce ți-ai dori, simți o neîm-
plinire sufl etească, o lipsă, un gol...

Alege un copac și vezi ce 
semnifi cație are

POZA 
ZILEI
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Eric Dane, diagnosticat cu scleroză
Eric Dane, starul din „Eu-

phoria” și „Grey's Anatomy”, a 
dezvăluit că a fost diagnosticat 
cu scleroză laterală amiotrofică 
(SLA), cea mai comună formă 
de boală a neuronilor motori 
(MND). Actorul american în 
vârstă de 52 de ani a declarat 
că este „recunoscător că fami-
lia mea iubitoare este alături 
de mine în timp ce parcurgem 
acest nou capitol”.

„Mă simt norocos că pot 
continua să lucrez și abia aștept 
să mă întorc săptămâna viitoare 

pe platoul de filmare de la «Eu-
phoria»”, a spus el, cerând în 
același timp intimitate pentru el 
și familia sa.

Dane joacă rolul patriarhu-
lui familiei Jacobs, Cal Jacobs, 
în serialul de succes pentru 
adolescenți „Euphoria”, produs 
de HBO.

Înainte de serial, el era cu-
noscut drept Dr. Mark Sloan 
din serialul emblematic „Grey's 
Anatomy” („Anatomia lui Grey”). 
De asemenea, Dane l-a inter-
pretat pe Jason Dean în serialul 

dramatic SF „Charmed” și pe 
căpitanul Tom Chandler în se-
rialul dramatic de acțiune „The 
Last Ship”.

Actorul a apărut și în nu-
meroase filme, precum „Mar-
ley & Me”, „Valentine's Day” și 
„Burlesque”. El este căsătorit 
cu actrița și modelul Rebecca 
Gayheart, iar cuplul are doi co-
pii. Nu există leac pentru SLA și, 
potrivit Asociației pentru Distro-
fie Musculară, oamenii trăiesc 
de obicei între trei și cinci ani 
după diagnosticare.

Starul „Doctor Who” va juca rolul 
dramaturgului Christopher Marlowe 

Ncuti Gatwa, cunoscut pen-
tru rolurile din „Doctor Who” și 
„Sex Education”, revine pe sce-
nă într-un nou spectacol provo-

cator, în care îl va interpreta pe 
dramaturgul Christopher Mar-
lowe. Piesa „Born With Teeth”, 
produsă de Royal Shakespeare 
Company, va debuta în august, 
la Wyndham’s Theatre din Lon-
dra, și îl va avea în distribuție 

și pe Edward Bluemel, în rolul 
tânărului William Shakespea-
re. Scrisă de Liz Duffy Adams, 
piesa explorează tensiunea 

creativă și rivalitatea dintre cei 
doi dramaturgi legendari, într-o 
Anglie dominată de spionaj și 
paranoia. 

Acțiunea are loc în anul 
1591, în spatele unei taverne, 
unde cei doi sunt forțați să cola-

boreze în secret pentru a scrie o 
piesă nouă. Pe măsură ce con-
flictul lor artistic se intensifică, 
tentația trădării devine tot mai 
reală. „Este ca nicio versiune a 
lui Shakespeare și Marlowe pe 
care am văzut-o până acum”, a 
declarat Ncuti Gatwa, adăugând 
că textul este „inteligent, întune-
cat, sexy, acid și amuzant”. 

Actorul a subliniat comple-
xitatea rolului și provocarea ar-
tistică. „Textul are profunzime 
și oferă multe provocări. Abia 
aștept ca publicul să ni se alătu-
re în această aventură”, a spus 
Gatwa Partenerul său de sce-
nă, Edward Bluemel, cunoscut 
din seriale precum „Killing Eve” 
și „A Discovery of Witches”, s-a 
declarat entuziasmat de rolul lui 
Shakespeare: „Să intri în pielea 
unui tânăr William Shakespeare 
este o provocare uriașă pentru 
orice actor. M-a cucerit imediat 
energia dialogurilor și alchimia 
creativă dintre cele două per-
sonaje”. Regia este semnată 
de Daniel Evans, regizor cu 
experiență în montări de suc-
ces pe scenele britanice, iar 
producția marchează premiera 
piesei în West End, după ce a 
fost deja jucată în Statele Unite.

„Born With Teeth” va rula 
timp de 11 săptămâni începând 
cu 13 august, promițând o abor-
dare îndrăzneață și modernă 
asupra unora dintre cele mai 
influente figuri ale literaturii dra-
matice europene.

„Vrăjitorul din Oz”, recreat cu ajutorul inteligenței artificiale
Google a folosit inteligența 

artificială pentru a transforma 
unul dintre cele mai îndrăgite 
filme din toate timpurile, „Vrăji-
torul din Oz”, pentru un ecran de 
360° cu cea mai mare rezoluție 
din lume. Versiunea refăcută a 
peliculei va debuta în luna au-
gust la The Sphere, Las Vegas.

Arena de divertisment The 
Sphere din Las Vegas este 
cunoscută pentru spectacole-
le extravagante, care conving 
turiștii să plătească sute de do-
lari pentru a sta câteva ore pe 
unul dintre cele 17.600 de locuri 
ale sale. Sphere Entertainment, 
compania din spatele locației, a 
lucrat la proiect împreună cu Go-
ogle, Magnopus și Warner Bros 
Discovery, care deține drepturile 

asupra „Vrăjitorului din Oz”. 
Google descrie proiectul ca 

fiind o „operațiune epică de cre-
ativitate și tehnologie”. „Luăm 
un film îndrăgit, dar îl recreăm”, 

a declarat Thomas Kurian, CEO 
al Google Cloud, pentru „The 
Wall Street Journal”. „Singurul 
alt mod în care ați putea face 
acest lucru este să vă întoarceți 

[în timp] și să-l filmați cu came-
rele pe care le folosește Sphe-
re”, a adăugat el. Google a 
folosit pentru acest proiect mo-
dele generative de inteligență 
artificială din familia Gemini, 
în special Veo 2 și Imagen 3. 
Compania nu numai că a tre-
buit să mărească filmul original 
de 35 mm pentru un ecran de 
160.000 de metri pătrați com-
pus din 16.000 de LED-uri, dar 
a trebuit, de asemenea, să țină 
cont de tăieturile camerei care 
au scos personaje din cadru. 
Acest lucru s-a realizat în primul 
rând prin intermediul unui instru-
ment AI de superrezoluție, care 
generează noi pixeli pentru a 

se potrivi ecranului cu rezoluție 
mult mai mare. Pentru a ajuta 
la perfecționarea modelelor AI, 
Google nu a limitat antrenamen-
tul acestora la imaginile origina-
le, ci le-a furnizat materiale su-
plimentare, cum ar fi scenariul 
de film, ilustrațiile de producție, 
fotografii, planuri de decor și 
partituri. Astfel, modelele AI au 
„învățat” despre detaliile perso-
najelor și ale mediului și despre 
elemente de producție, cum ar fi 
distanțele focale ale camerei.

Compania s-a consul-
tat, de asemenea, cu regizori 
profesioniști pentru acțiunile, 
expresiile și performanțele per-
sonajelor.

Michelle Obama 
răspunde zvonurilor 
despre divorț 

Michelle Obama a comentat pentru prima dată zvonurile privind 
un posibil divorț de fostul președinte american Barack Obama, într-
un interviu acordat pentru podcast-ul „Work in progress", moderat 
de actrița Sophia Bush. Speculațiile despre o posibilă ruptură în 
căsnicia celor doi au apărut în ultimele luni, după ce fosta Primă 
Doamnă a lipsit de la mai multe evenimente importante, inclusiv de 
la ceremonia de inaugurare a celui de-al doilea mandat al lui Donald 
Trump și de la funeraliile fostului președinte Jimmy Carter, unde a 

fost prezent doar soțul ei. „Există această tendință ca noi, femeile, 
să ne stresăm foarte mult cu ideea de a nu dezamăgi oamenii. Este 
atât de adevărat încât anul acesta oamenii nici măcar nu puteau 
concepe că făceam alegeri pentru mine însămi, atât de mult încât 
au trebuit neapărat să creadă că eu și soțul meu divorțăm", a de-
clarat Michelle Obama. Fosta Primă Doamnă a vorbit despre liber-
tatea de a lua decizii personale după perioada petrecută la Casa 
Albă: „Aș fi putut lua multe decizii cu ani în urmă, dar nu mi-am 
acordat libertatea de a le lua. Poate că, deși le-am permis fiicelor 
mele să-și trăiască viața, totuși le-am folosit ca o scuză pentru a 
nu face anumite lucruri". Pe scurt, nu pare să existe nicio problemă 
în acest moment pentru cuplul Obama. Barack și Michelle Obama 
sunt căsătoriți de peste 32 de ani, dintre care opt i-au petrecut la 
Casa Albă, alături de fiicele lor, Malia Anna și Natasha. În 2024, cei 
doi au susținut candidatura lui Kamala Harris la președinție, care a 
fost însă învinsă de Donald Trump.
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Biroul Romån de Audit al 
Tirajelor a eliberat Certificatul 

de Audit pentru ziarul 
"Renașterea bănățeană" în 
conformitate cu Standardele 

Internaționale de Audit.

Noi rachete și bombe rusești 
au lovit orașul Sumî

Forțele aeriene ucrainene 
declară că o rachetă ruseas-
că și mai multe bombe ghidate 
au vizat din nou Sumî, la o zi 
după ce un atac a ucis 35 de 
persoane în orașul din nord-
estul Ucrainei. O declarație a 
forțelor aeriene a afirmat că o 
rachetă a fost lansată asupra 
orașului Sumî, dar nu a oferit ni-
cio indicație cu privire la victime 
sau pagube. În 20 de minute, o 
a doua declarație a afirmat că 
avioanele rusești lansau bombe 
ghidate asupra orașului. În du-
minica Floriilor, rușii au lansat 
două rachete Iksander pentru a 
ataca orașul Sumî. După atac, 
oficialii ucraineni au anunțat că 
34 de persoane au fost ucise.

Rușii amenință 
Polonia și țările 

baltice
Șeful serviciului de spionaj 

extern al Rusiei a amenințat Po-
lonia și țările baltice, Lituania, 
Estonia și Letonia. „Vor avea 
primele de suferit în cazul unei 
confruntării a alianței Rusia-Be-
larus cu NATO”, a spus spionul 
rus. Serghei Narîșkin, șeful ser-
viciului de spionaj extern al Ru-
siei, a spus că Rusia și Belarus 
sunt pregătite să acționeze în 

ceea ce a numit a fi o „escala-
dare” europeană în jurul Ucrai-
nei. Serghei Narîșkin a declarat 
că cele două țări vor riposta îm-
potriva NATO în ansamblu, dar 
că Polonia și statele baltice vor 
avea primele de suferit.

Atac „masiv” cu 
blindate rusești

Armata ucraineană a res-
pins un atac masiv al rușilor 
susținut de blindate. Atacul a 
avut loc în noaptea de luni spre 
marți. O contribuție importantă 
la respingerea atacului au avut 
parașutiștii. Trupele Kremlinului 
au lansat un atac cu zeci de ve-
hicule blindate alături de infan-
terie. „Invadatorii au mărșăluit 
în coloană, sperând să străpun-
gă apărarea noastră”, a decla-
rat statul major al Ucrainei, ieri 
dimineață. Asaltul a început 
cu militari aflați pe motociclete 
„care au încercat să străpungă 
liniile”. „Serviciile de informații 
au observat forțele inamice la 
timp, iar acțiunile coordonate ale 
artileriei și piloților de drone ai 
Brigăzii 71 Jaeger și ai unităților 
învecinate au rupt formația de 
luptă a inamicului și apoi au dis-
trus-o metodic. Echipamentul a 
fost lăsat să ardă pe câmpul de 

luptă. Infanteria împrăștiată a 
încercat să se ascundă în zona 
de debarcare, dar a fost distru-
să de drone și parașutiști”, au 
precizat reprezentanții armatei 
ucrainene.

Spioni ruși, reținuți
Serviciile de informații ucrai-

nene spun că au dejucat încer-
cările spionilor ruși de a detona 
mai multe bombe într-un oraș 
din centrul Ucrainei. Trei agenți 
ai serviciilor de informații mili-
tare ruse au fost reținuți, a de-
clarat SBU. Aceștia se pregă-
teau să arunce în aer o clădire 
a poliției și mașina unui militar 
ucrainean în orașul Vinița. Cele 
trei persoane au fost reținute și 

riscă închisoarea pe viață.
Trump îl atacă iar pe 

Zelenski
Donald Trump și-a exprimat 

din nou frustrarea față de omo-
logul său ucrainean, Volodimir 
Zelenski, în timpul întâlnirii cu 
președintele din El Salvador. 
„Nu începi un război împotriva 
cuiva de 20 de ori mai mare de-
cât tine și apoi speri că oamenii 
îți vor livra rachete”, a spus el. 
„El caută mereu să obțină rache-
te. Uite, când începi un război, 
trebuie să știi că poți câștiga. Nu 
începi un război împotriva cuiva 
de 20 de ori mai mare decât tine 
și apoi speri că oamenii îți vor 
livra rachete”, a declarat Trump. 

Acesta a declarat, apoi, că trei 
persoane sunt vinovate de răz-
boi, respectiv Putin, Biden și Ze-
lenski. „Milioane de oameni au 
murit din cauza a trei persoane. 
Să spunem Putin în primul rând. 
Dar apoi Biden, care habar nu 
avea ce face, în al doilea rând, 
și Zelenski”, a spus el.
Și Vance îl critică pe 

Zelenski
Vicepreședintele american 

JD Vance l-a criticat din nou pe 
președintele ucrainean Volodi-
mir Zelenski, spunând că este 
„absurd” ca liderul Ucrainei să 
sugereze că SUA este „cum-
va de partea rușilor”. Replica a 
apărut după ce Zelenski a vorbit 
despre „realitatea alterată” care 
i-a fost prezentată și dezinfor-
marea care circula, conform că-
reia Ucraina a provocat cumva 
războiul. JD Vance a spus că a 
condamnat Rusia din 2022, dar 
ulterior a încercat să înțeleagă 
obiectivele strategice ale ambe-
lor părți pentru a găsi o soluție. 
„Asta nu înseamnă că susții mo-
ral cauza rusă sau că susții inva-
zia la scară largă, dar trebuie să 
încercați să înțelegeți care sunt 
liniile lor roșii, în același mod 
în care trebuie să încercați să 
înțelegeți ce încearcă ucrainenii 
să obțină din conflict. Cred că 
este oarecum absurd ca Zelen-
ski să spună guvernului, care în 
prezent își menține sprijinul de 
război, că este cumva de partea 
rușilor”, a spus el.

234 de arestări făcute 
de Turcia

Autoritățile turce au anunțat ieri arestarea a 234 de suspecți în 
cinci țări, în cadrul unei ample acțiuni internaționale de represiune 
care vizează organizațiile implicate în traficul de droguri. Peste 21 
de tone de narcotice au fost confiscate. „234 de membri importanți 
ai organizațiilor de crimă organizată au fost arestați, 225 în țară și 
nouă în străinătate”, a declarat ministrul turc de interne Ali Yerlikaya. 
El a adăugat că au fost făcute arestări în Olanda, Germania, Spa-

nia și Belgia. Printre cei vizați se numără membri ai organizațiilor 
implicate în traficul de cocaină, heroină și ecstasy pe mai multe 
continente, potrivit lui Yerlikaya. Au fost confiscate peste 21 de tone 
de narcotice și bunuri și active în valoare de 13 miliarde de lire 
turcești (aproximativ 300 de milioane de euro), a adăugat Yerlika-
ya. „Ne confruntăm cu o structură internațională de amploare”, a 
declarat ministrul turc, menționând că suspecții au fost acuzați de o 
gamă largă de infracțiuni, de la trafic de droguri la crimă și spălare 
de bani. „Ca parte a acestei operațiuni, au fost schimbate informații 
și documente cu poliția din Franța, Anglia, Australia, Statele Uni-
te, Grecia, Serbia, Azerbaidjan, Kosovo, Bulgaria, Macedonia de 
Nord, Brazilia și Iran”, a spus Yerlikaya.

Trump îngheață două miliarde 
de dolari pentru Harvard

Administrația Trump a acționat rapid luni pen-
tru „a pedepsi” Harvard după ce aceasta a refuzat 
să se conformeze unei liste de cereri din partea gu-
vernului federal, pe care universitatea a catalogat-
o drept „ilegală”. Oficialii au declarat că vor îngheța 
2,2 miliarde în subvenții pentru instituție. Luni 
seară, oficialii federali au anunțat că vor îngheța 
2,2 miliarde de dolari în granturi multianuale pen-
tru Universitatea Harvard, dar și un contract de 60 
de milioane de dolari. Alte universități au ripostat 
la interferența administrației în învățământul su-
perior. Administrația Trump a trimis vineri o scri-
soare către Harvard, în care a cerut ca universita-
tea să reducă puterea studenților și a membrilor 
facultății asupra problemelor universității; să ra-
porteze imediat autorităților federale dacă există 
studenți străini care comit încălcări ale conduitei; 

și să introducă o persoană din exterior, care să 
se asigure că fiecare departament academic este 
„divers din punct de vedere al opiniei”. „Niciun gu-
vern - indiferent de partidul care se află la putere 
- nu ar trebui să dicteze ce pot preda universitățile 
private, pe cine pot admite și angaja și ce dome-
nii de studiu și cercetare pot urmări”, a transmis 
Alan Garber, directorul Harvard, într-o declarație 
adresată luni universității. Administrația Trump a 
manifestat un interes deosebit pentru cele mai 
importante universități din SUA. Membrii aceste-
ia au vizat mai întâi Universitatea Columbia, apoi 
alte instituții din Ivy League, inclusiv Harvard. În 
luna martie, peste 800 de membri ai facultății Har-
vard au semnat o scrisoare prin care au îndemnat 
universitatea să „organizeze o opoziție coordona-
tă la aceste atacuri antidemocratice”.

Ministrul francez al Justiției, Gerald Darmanin, a 
confirmat că în cursul nopții de luni spre marți au avut 
loc atacuri asupra mai multor închisori franceze. „Au 
avut loc încercări de intimidare a personalului din mai 
multe închisori, de la incendierea vehiculelor până la 
tragerea cu arme automate”, a declarat Darmanin. El 
a adăugat că se va deplasa în orașul Toulon din sudul 
țării, a cărui închisoare se numără printre cele ataca-
te. „Mă duc la Toulon pentru a-i sprijini pe polițiștii în 
cauză. Republica Franceză face față problemei trafi-
cului de droguri și ia măsuri care vor distruge masiv 
rețelele criminale”, a transmis acesta.

Închisori franceze, atacate
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